
Hi 36 (97)

Abonēšanas maksa:

par 3 mēnešiem Ls 1,50, par 6 mēnešiem Ls 3.—,

gadā Ls 5,—» Uz ārzemēm 100% dārgāki.

Tālruņi:

Redakcijai ~..»»»»»»»
27768

Administrācijai «.»««»»««
29344

„
.

.
i sludinājumi un honorāri

.
34731

Kantorim! <
...

—*—

\ laikr. pasūtījumi un noreķ. 26825

Ekspedīcijai » , . . . .34111
Sludinājumu maksa:

tekstā 1 lats 20 sant., sludinājumu daļā firmu un

izpriecu slud. 30 sant., pārējie sludinājumi 25 sant.

par vienslejlgu petit rindiņu, ieskaitot sludinājumu

nodokli. Ārzemju sludinājumi 507 cdārgāki.

n„H IrAntnrlc un «Irsnedfclta • Rlgà, Blaumaņa ielá 38/40 Redaktora runas st. otrdienas v.-
Red KClja, KantOriS Un eKSpeaiClia.

no plkst. 1«-17. bet ceturtdienās no plkst 17-24.

"-ŅiA pieliku*»
dzīve«

Tēvijas
Sargs

REDAKTORS ARTŪRS KRODERS

Numurs maksā 10 sani.

Pasta tekošs rēķins Nr. 11378.

Pasta kastīte 1336.

Piektdien, 4. septembri 1936. g.

Iznāk reiz nedēļā, piektdienas.

Svētdien atklās plkv. O. Kalpaka

izdaiļoto nāves vietu
Pulkveža Kalpaka nāves vietas izdaiļo-

šanas komiteja svētdien, 6. septembrī rīko

pulkveža Kalpaka nāves vietā Airītēs uz-

celtās mītnes — muzeja atklāšanu.

Uz mītnes — muzeja atklāšanu Airītēs

iekšlietu m-jas tūrisma birojs sarīkos iz-

braucienu pēc maršruta: Rīga — Tukums

— Kandava — Sabile — Kuldīga —

Skrunda — Airītēs — Saldus — Dobele —

Jelgava — Rīga. Piedalīšanās 6 ls 50 sant.

Pieteikšanās un tuvākas ziņas tūrisma bi-

rojā, Brīvības ielā 37-30, tālr. 93821.

ņām Ventas krastos. Arī divi zīmēti manē-

kēni, — kalpakieši, vēsturiskos cīņu tērpos
redzami šajā muzejā. Skaistas telpas ie-

kārtotas arī mūzeja saimniekam, bet ēkas

otrā stāvā, uz kurieni ved ozola kāpnes ar

grieztām margām, plaša sanāksmju zāle un

divas istabas ekskursantiem. Skaisti iz-

veidots ēkas priekšā lievenis, kuru tur trīs

no Rudbāržu ozoliem veidotas kuršu kolo-

nas. No lieveņa skujotā rakstā taisītas

masīvas ozola durvis ar iegrieztu logu lat-

viešu saules veidā ved mūzejā. īpatnēja
un senlaicīga ir arī saimniecības klētiņa un

pirts, bet praktiski iekārtotā lielā saimnie-

cības kūts. Saimniecības izveidošanas dar-

dus veikusi Apgādes pārvaldes būvniecības

daļa plkv. arch. A. Galindoma vadībā,

Saimniecību vadīs Latvijas neatkarības

rotas serž. Jūlijs Vegers. Viņš ir

trikātietis un pazīstams kā krietns lauk-

saimnieks. Jau šinī gadā viņš cer iesēt ru-

dzus un stāties pie saimniecības pienācīgas
izveidošanas. Saimniecības kopplatība 39

ha, no kuras lielākā tiesa vēl atrodas zem

krūmiem. Arī sakņu un augļu dārzi būs

jāierīko līdumā. Kā drošsirdīgs karavīrs,
kas šais kaujās sparīgi vicinājis zobenu,

viņš tagad tikpat stipri turēs savās stipra-

jās rokās savu arkla balstu šai īpatnējā
saimniecībā,Dižs piemineklis

plkv. O. Kalpaka

varoņdarbam
Pirmajie brīvības cīņu gaitinieki ir Kal-

paka bataljona karavīri. Neliels pulciņš;

kuram toreiz, kad visapkārt valdīja nezinā-

šana un viena vara mainījās pēc otras, bija

dedzīgas sirdis, pārgalvīga drosme iet cīņā

pret naidniekiem, lai jo augstu plīvotu pre-

zidenta K. Ulmaņa paceltais Latvijas valsts

karogs.

Kalpakieši bija pirmājie un viņu va-

muzejs pie Airītēra, kur

1919. gada 6. marta sīvajā kaujā varoņa

nāvē mira Latvijas bruņoto spēku pirmais

pavēlnieks pulkvedis Oskars Kalpaks, stu-

dentu rotas komandieris kpt. N. Grund-

manis. vltn. Krievs un Nn. Srin-

d c r s. Ideja par šāda pieminekļa radīšanu

pieder pulkveža Kalpaka testamenta

izpildītājam ģen. 5. Balodim un jāteic,

ka patiesi tā ir lieliska doma. Gandrīz ga-

da laikā mežainajā kauju vietā arehitekta

izdoma, un strādnieku čaklās rokas, uzbū-

rušas skaistu saimniecību ar vairākām

ēkām, kas visas darinātas pēc mūsu senču

pārbaudītajiem būvniecības paņēmieniem.

Ikdienas gar šo vietu plūst daudz ļaužu,

bet sevišķi kupls svētceļotāju pieplūdums

ir svētdienās. Liela priede plēš savus za-

rus pār kritušo varoņu nāves vietas piemi-

nekļiem un viņas šalkoņā jūtams kaut kas

tāds kas atgādina katram lielos notikumus

Ventas krastos 1919. gada ziemā. Pretī

priedei otrā ceļa malā izbūvēta plkv. Kal-

paka piemiņas muzeja saimniecība. Vis-

pirms jau košā muzeja ēka, kuru klāj nied-

ru jumts un pāri jumta korai liecas divi kā-

ši. Muzeja istabas iekārtotas ar latviska

stilā veidotām mēbelēm. Masīvā vitrīnē re-

dzami albumi ar foto uzņēmumiem ņo ciņu

laikiem un mūzeja piemiņas vietas izdaiļo-

šanas darbiem. Atsevišķu sienu muzeja

istabā grezno pulkv. 0. Kalpaka un

ģen. J. Baloža ģīmetnes, zem kuram

novietota schēma-reljefs par kalpakiesu ci-

Skats, Saldus-Liepājas lielceļa malā uz pulk vēža OSKARA KALPAKA piemiņas muzeju

— saimniecību.

Vingruma, prieka
un daiļuma kustība

Gadu tūkstošus veca ir fiziskā kultūra.

Gadu tūkstošus veca jaunatnes fiziskā au-

dzināšana. Vai tās būtu kara spēles, veik-

luma sacensības vai dejas — visos laikos

ļaudis ir domājuši par savas miesas, sava

auguma vingrināšanu, spēcināšanu un iz-

daiļošanu. Tikai sevišķas kultūrālās dzīves

pagrimuma 1 vai normālās dzīves apstāšanā»
laikos šī kustība ir apsīkusi, lai pēc tam at-

jaunotos jaunā spēkā.

Tā tas ir bijis un teiktais ir patiesība.
Latviešu ļaudīm — tajos laikos, kad viņi

vēl atradās svešu tautu politiskā aizbildnie-

cībā — fiziskā kultūra bija samērā sveša

lieta. Reta bija piem. tā sporta disciplīna,

kuŗu mūsu jaunieši piekopa cariskā Krievi-

jā. Tas bija politisko cīņu laiks, kad neva-

rēja domāt par tādiem „sīkumiem*' kā fi-

zisku vingrumu, miesas daiļumu un dzīves

prieka rašanu šajā vingrumā un daiļumā.

No tiem laikiem daudzos latviešu ļaudīs pa-

licis arī vēl ieskats (sevišķi lauku ļaudīs),
ka fiziskā kultūra, sevišķi tās sastāvdaļa —

sports — ir tikai niekošanās, kas var gan

piederēties jaunekļiem, bet ne vīriem.

Kopš tiem laikiem aiztecējuši daudzi no-

vecojušu atziņu ūdeņi. Ar latvju brīvvalsts

nodibināšanos „dibinājās a
arī latviešu gri-

ba, celt savu fizisko kultūru kā garīgās

kultūras neatvairāmu un nepieciešamu līdz-

teci. Fiziskā audzināšana vairs nebija iz-

meklēto ļaužu untums vien, bet kļuva par

plašu masu, resp. visas tautas nepieciešamī-
bu un piederumu. Uzplauka sportiskā at-

tīstība, izzuda greizais uzskats par sportu
kā niekošanās priekšmetu. Mūsu jaunatne

pieķērās tai kultūrālās dzīves populārākai

un rosīgākai parādībai, kuŗa sen jau bija ie-

karojusi tuvās un tālās ārvalstis.

Taču šīs jaunās kustības pubertātes laiks

gaužām ieilga. Valsts sākumā (un vēl ilgi

pēc tam) šī spēka, prieka un daiļuma kustī-

ba bija katra cilvēka privāta lieta. Valsts

neko nedarīja viņas atbalstīšanas, vai iz-

kopšanas labā. Politiskā niekalbilisma un

tautas morāliskā svara un lepnuma izsaim-

niekošanas laikos sports — labākā gadīju-
mā — varēja noderēt vienai vai otrai poli-
tiskai kliķei par viņa izmantošanas objektu.

Sportistam vispirms bija jābūt kauslim,

resp. savas partijas nelietību cerberim un

tikai pēc tam šis sportists varēja domāt par

tā saucamo tīro sportu. Patiesi krietnai

un skaistai fiziskās kultūras sekmēšanai

tika liegts ne vien materiālais, bet arī mo-

rāliskais atbalsts. Toreiz vēl pilnīgi svešs

bija uzskats par sportu kā valsts propagan-
das līdzekli, par sportu kā tautas spēju, lep-
numa nn pašcieņas izpausmi. Nevienam

toreizējam tautas sadrumstalotajam ne prā-
tā nenāca, ka ārpasaulē jaunajai valstij,

resp. viņas prestižam, daudz var līdzēt ne

vien diplomātisko pārstāvniecību propagan-
das biroji, vai mākslas izstādes ārzemēs,

bet arī zaļais sporta laukums, kurā (ārval-
(Turpinājums 2. lpp.)

Visi uz Latgales apgabala izstādi!
MWWWW Rēzeknē, no 6.—14. septembrim

i_ataales vēsture un etnogrāfija • Lauksaim- Katru dienu plašas sanāksmes

Mlgaic*
BÄ*ll*a 6. sept. Vēstures utī nacionāli valstisku ideju propagandas diena.

.__=-__ â DDonieCiba • AmatnieClDa 7. Mājsaimniecības un veselības kopšanas di«ma. Kopdarbības diena.
nieCCDd Ş w

8
ņ

Lauku sētu izdaiļošanas, dārzu un mežu diena. LATGALES MĀKSLINIEKU KONCERTS.

EkSkUrSijaS ikdienas nO Rēzeknes UZ Latgales skai-
. .ķUorācijas un kūdras diena. Rūpnieku, tirgotāju un amatnieku diena.

StākČīm Vietām 11'
Ş

Lopkopju diena. Lauks, būvniecības un technikas diena.

12
„ Mazpulku diena. Ziŗgkopju diena. Latgales pašvald. darbinieku sanāksme. LATGALES

RAKSTNIEKU VAKARS.

. -ļ Katru vakaru LATGALES TEĀTRU un kino izrādes.

/AV£[W SIĪCIKottSO« DZELZCEĻA TARIFA PAZEMINĀJUMS: 11., 12. un 18. sept. — p.- 75Cr, bet no 5.—10. sept.

8. Septembrī — ļāSanāj 10. septembri —
rlkŠO-

TŪRISTU VILCIENS uz izstādes atklāšanu no Rīgas 6. sept. plkst. 6.48.

Sanā; 12. septembri — smaguma VilKsana
LATVIJAS lauksaimniecības kamera



Uingrum*. prieka
un daiļuma kustība

stīs) latviešu jauneklis, vai jaunava paustu
savas tautas un savas valsts cieņu un slavu.

Paldies Dievam, arī šis laiks mums ir

jau aiz muguras. Ar 1934. gada 15. maiju
visās mūsu dzīves nozarēs iestājās nebijis
vingrums un uzplaukums un tāds iestājās
arī sportā. Valsts bija tā, kas savās rokās

ņēma iniciatīvu arī še. Un panākumi tūliņ
jau bija pārsteidzoši. Fiziskās kultūras

darbinieki juta, ka viņi nav vairs pamesti

savam liktenim, ka viņiem aiz muguras

stāv valsts ar savu autoritāti, ka līdz ar to

viņu centieni ir nodrošināti nākamībā un ka

turpmāk vairs neizpaliks arī panākumi. Vi-

sa plašā mūsu sportistu saime, visās savās

daudzžuburainās disciplīnās ķērās pie dar-

ba ar nebijušu entuziasmu. Cilvēkiem, ku-

ru dabā taisni guļ viskaislākais entuziasms

— cīņas entuziasms — katra diena bija

prieka diena, kad viņa vēstīja, ka valdība

ņem sportu savā aizbildniecībā, ka budžetā

paredzēti līdzekļi fiziskai kultūrai, ka šīs

kultūras komitejā ieiet valdības pārstāvji,
ka nākošajā Uzvaras laukumā sava izcila

vieta piekritīs arī fiziskās kultūras piekri-

tējiem un censoņiem, ka tautas dzīves vadī-

tāji ar vienu biežāk arī paši sāk ierasties

sporta sarīkojumos v. t. t.

Taisni Berlīnes lielās olimpiādes laikā

mēs pieredzējām, cik plašu saviļņojumu
tautā šis valdības atbalsts fiziskai kultūrai

ir radījis. Interese par olimpiādi pie mums

bija tik liela; kāda viru: nekad nebija bijusi.
Notika pat tāds brīnums, ka pirmo reizi mū-

su apstākļos varēja (tepat vai veselu mēne-

si) pastāvēt atsevišķs sporta dienas laik-

raksts! Kaut kas tamlīdzīgs nekad nebija

piedzīvots. Taisni šajās olimpiādes dienās

jaunā vingruma, dzīves prieka un daiļuma
kustība uzplauka nebijušā košumā. Un ka

tfi nav tikai pārejoša parādība, bet viņa tie-

šām ir veselas kustības sākums, to

pierādīja ari viss turpmākais. Pirmo reizi

vienā un tajā pašā laikā pie mums notiek

divi tik lieli sarīkojumi, kā starptautiskās

jāšanas sacīkstes un Baltijas valstu futbola

turnīrs (un īsi priekš tam vēl starptau-
tiskās vieglatlētikas sacīkstes), bet visi šie

sarīkojumi ir apmeklētāju pārplūdināti. Ja

Baltijas valstu futbola turnīrā trijās dienās

bvia 23.000 apmeklētāju
'

(70004-6000+1
10.000); ja vieglatlētikas sacīkstes īsi pirms
tam apmeklēja 20.000 skatītāju, ja starpt.
jāšanas sacīkstes šajās dienās arī apmeklē

ap 15.000 skatītāju, tad šis skaits (apmek-

lētāju kopskaits visos trijos sarīkojumos

pie 60.000!) jau liecina par to, ka masu in-

tereses ziņā sportam, mēs esam uz lielā ce-

ļa, esam pie vēl nekad nebijuša vēriena un

iespējamībām nākamībā.

Viss tas ir noticis valsts vadības atbal-

sta dēļ, īpaši valsts saimnieka

atsaucīgās uzmanības un gādības dēļ iepre-
tim sportam, iepretim tam vairāku tūkstošu

jauniešu sirdīm, kuras šīs jaunās kustības

alkst, un alkst nevis savas personīgās lai-

mes, bet tēvzemes goda un slavas labad.

Patiesam gan: kas no mums vairs tagad
šaubās par to, ka krietna sportiska sacensī-

ba, ka panākums sportā (sevišķi starptau-
tiskā' arēnā) var nest popularitāti un slavu

valstij? Tādu šaubīgo vairs nav. Mēs, lat-

vieši, tak augam nevien mākslās un zināt-

nēs, nevien dziesmās un turībā, nevien celt-

niecībā un savā nacionālā pašapziņā, bet arī

baltajā sportā, kas dzīvi padara gaišu» vieg-

lu, un tīkamu.

šķiet, pirmo reizi mūsu presē tik daudz

tiek rakstīts par sportu. Lai neuzņemam

to kā pārpratumu. Nē! Mūsu sporta dzīve

ir jau iegājusi tik dziļā attīstības gultnē, ka

kļuvusi par plašo slāņu lieto. Par sportu
interesējas tūkstoši, desmiti tūkstoši. Par

sportu patlaban interesējas vairāk kā par

mākslu, politiku, kariem v. t. t. Jo šie mē-

neši (vasaras mēneši) mūsu apstākļos ir

sporta mēneši, šī ir sporta sezona. Tāpēc

vērību sporta dzīves izciliem notikumiem.

Vērību plašo masu jūtoņai, kas zaļajā lau-

kumā sit unisonā ar mūsu patriotisko prie-
ku un smeldzi!

Tak neaizmirsīsim, ka sportistam, ja

viņš grib kļūt izcils sportists, nepieciešama

normāla dzīve. Viņam nepieciešami siste-

mātiski un lietpratīgi treniņi. Viņš nevar

ar sajūsmu cīnīties laukumā, ja viņam mā-

gā „kurkst vardes", vai, ja mājās viņu no-

spiež neatvairāmas rūpes... Viņam jābūt

veselam, paēdušam, garā močam un pat bez-

rūpīgam. Viss tas šim cilvēkam ir jādod,

jo no viņa mēs prasām, lai arī viņš atdotu

visu,... visu sevi. Viņš tak ir valstij ne-

pieciešams cilvēks. Viņš ir šīs valsts reprē-

zentents. Sen jau pagājuši tie laiki, kad

sports bija privāta lieta vien. Nē! Tagad

pēc viena sportista spējām spriež par visu

valsti. Par viņas kultūru, par viņas tautas

līmeni. Modernos laikos neviens zinātnieks,

neviens mākslinieks, neviens ekonomists

valsti nereprezentē tik milzīgu ļaužu masu

priekšā kā sportists!
Lūk, tāpēc sportista attīstības lieta ir

valsts lieta. Un prieks, dziļš prieks ir par

to, ka arī viņa pie mums par tādu kļuvusi.
Ar dziļu gandarījumu šinīs dienās izla-

sījām mūsu dzīvi vadošā laikrakstā tādas

rindas:

„Svinīgs un aizkustinošs bija brīdis

Jaunekļu kristīgās savienības futbola

laukumā, kad valsts himnai skanot,
Uzvaras mastā lēni cēlās mūsu

valsts karogs, lai liecinātu, ka Latvijas
vārds atkal godam aizstāvēts un grūtajās
cīņās Latvija atkal uzvarējusi, šo mūsu

panākumu un varenos cīnītājus sveica kā

valsts prezidents un ministri, tā ari tas mil-

zu skatītāju un klausītāju pulks, kas cīņai
sekoja laukumā un pie radio aparātiem mā-

jās. Un visi, kas mēs šo ārkārtīgi aso un

neatlaidīgo cīņu vērojām, — visi mēs zinām

arī, ka uzvarējām gan mēs tikai pateicoties
mūsu zēnu pašaizliedzībai un

pienākuma apziņai. Dubļos un

ūdeņos izmērcēti, savainoti un noguruši tie

nežēloja pēdējos spēkus, lai tikai dotu gan-
darījumu tiem desmitiem un simtiem tūk-

stošu, kas cīņai sekoja, lai godam pastāvētu

par savu valsti. Mēs šo gandarījumu arī

guvām. Laimīgi un priecīgi mēs suminājām
uzvarētājus, aplaudējām un sirsnīgi spie-
dām tiem rokas; pēc tam — mierīgi un ap-
mierināti devāmies uz māju, lai mūsu va-

kardienas varoņus līdz nākošai cīņai — aiz-

mirstu. Un šajā nākošajā cīņā mēs atkal

vai nu viņus sumināsim, vai arī — neveiks-

mes gadījumā — izrādīsim savu sašutumu

un neapmierinātību. Bet — vai tas pa-
tiešām viss, ko varam dot

šiem pašaizliedzīgajiem cīnī-

tājiem? Vai tā enerģija, pašaizliedzība

un uzupurēšanās ko rādīja ikviens no mūsu

komandas locekļiem, nepelna arī lielāku uz-

manību no sporta cīņu skatītājiem un cienī-

tājiem? Vai nav mums drusku tā kā

kauns, ka pēc visiem mūsu sumina jumi.im

tiem jāatgriežas aukstās un nemīlīgās ģērb-

tuvēs, kur nav pieejamas ne siltas dušas, ne

citas vismazākās ērtības.

Mūsu zēni jau pieticīgi un nekā nesaka,

bet patiesībā gan ikvienam jāatzīst, ka mū-

su sabiedrība sportistiem par viņu uzupurē-
šanos un aizrautību devusi ārkārtīgi maz.

Tikai prasīt mēs mākam. Un tāpēc tagad —

kur Uzvaras laukuma izbūve ir vairs tikai

tuvāko gadu jautājums — visiem, kuri tā

priecājas par mūsu sportistu panākumiem

un uzvarām, visiem tiem jāatbalsta Uzvaras

laukuma būve — lai pēc iespējas ātrāki tas

kļūtu gatavs, un lai pēc iespējas ātrāki spor-
tistu rīcībā būtu jaunais stadions. Tur

mūsu futbolistiem un basketbolistiem,

vieglatlētiem un smagatlētiem, slidskrējē-
jiem un peldētājiem — visiem tur būs dota

iespēja gatavoties, cīnīties un atpūsties jau
cilvēcīgos apstākļos.

Un ja jau tagad — mūsu sportisti likuši

Latvijas vārdu tik daudzas reizes minēt ar

cieņu, tad gaidīt un sagaidīt mēs no viņiem
varam vēl daudzkārt vairāk. Augstu visā

pasaulē mūsu sportisti jau cēluši Latvijas
karogu un tie cels viņu vēl augstāk, ja ik-
viens no mums viņus atbalstīs. Mūsu artava

Uzvaras laukumam, ir arī atzinība un pa-

mudinājums mūsu pašaizliedzīgajiem spor-

tistiem, kuru enerģija un cīņas veltītas Lat-

vijas vārda varenumam un slavai."

Tik patiesus un aizkustinošus vārdus no

mūsu lielās preses vēl nebijām dzirdējuši.
Tāpēc jo lielāks ir mūsu gandarījums, ka
šie vārdi parasti taisni no tām aprindām,
kuru balsij ir svars un tāla atbalss. Tas lie-

ciņa, ka jaunā, dzīves prieka pilnā sporta
kustība vairs neapsīks, bet augs.

Viņai jau stipra un droša aizmugure.
Un ka šī aizmugure dara brīnumus, to mēs

pieredzējām tajā pašā J. K. S. laukumā.

Baltijas valstu futbolturnīrā finālcīņas
puslaikā sportistus pagodināja valsts prezi-
dents K. Ulmanis, ierazdamies Jaunekļi!
Kristīgās Savienības laukumā. Skatītāji
mūsu valsts vadītāju sveica pieceldamies un

atsegtām galvām. Laukumā valdīja svinīgs
klusums, bet tiklīdz valsts prezidents K. Ul-

manis ar pavadoņiem bija iegājis goda ložā,
atskanēja ilgi suminājumi. Vadoņa parādī-
tā uzmanība sportam sajūsmināja visus

sporta draugus un radīja spēlētā-
jos grūtajai cīņai jaunu spa-
ru. Un — kas zin? — vai taisni šajā vis-

grūtākā cīņā prezidenta ierašanās nebija

taisni izšķirošā?
Lūk, ko nozīmē vadība un atbalsts arī

šajā plašumā ejošā mūsu dzīves nozarē!

Mirkļi, kurus dod mūsu gara spēka uz-

vara, ir neaizmirstami. Un neaizmirstama

bija arī aina 31. augusta sacīkšu slēgumā.
Pār laukumu, kuru sedz jau vakara krēsla,
svinīgi atskan mūsu valsts himna. Dzied

līdzi spēlētāji un tiem pievienojas arī skatī-

tāji. Uzvaras mastā lēni uzvijas Latvijas
karogs par zīmi, ka šais lielajās cīņās uzva-

rējuši mūsu sportisti. Kāds prieks! Kāda

laime! Tāpēc vēl un vēl reiz gribas atkār-

tot Latgales jauniešu vārdus valsts prezi-
dentam adresētā vēstulē:

„Nu reiz pienācis laiks, kad mēs beig-
sim apbrīnot vai vienīgi visu to, kas citās

zemēs gan gara, gan materiālās kultūras

laukā sasniegts. Mēs tagad rādīsim darbos

to, ko spēj vienotā latviešu tauta — lai tad

nak citi un apbrīno mūs!"

Kārlis Lapiņš.

Kara ministra pateicība robežsargiem
Armijas virsnieku kluba telpās vakar

notika robežsargu virsnieku kursu noslēgu-
ma akts.

Tajā ieradās kara ministrs gen. J. Ba-

lodis, armijas komandieris gen. Kr. Berķis,
armijas štāba priekšnieks gen. M. Hartma-

nis, savu adjutantu pavadībā.

Ministru pie ieejas sagaidīja robežsargu
brigādes komandieris gen. L. Bolšteins ar

augstākiem virsniekiem, — armijas štāba

daļu priekšniekiem.

Uzrunājot robežsargu virsniekus, —

kursu dalībniekus, kara ministrs gen. J.

Balodis, starp citu, teica:

„Nesu Jums sveicienus no Valsts prezi-
denta Dr. K. Ulmaņa, armijas un sveicināju
Jūs savā vārdā, ar sekmīgu kursu beigšanu.
Man armijas komandieris gen. K. Berķis šo-

dien rādīja Jūsu sekmju atzīmes un es biju
pārsteigts par Jūsu čaklumu. Man ir liels

prieks redzēt, ka Jūs esiet pielikuši lielas

pūles, lai veiktu labi sagatavošanu savu uz-

devumu pildīšanai.
Par šīm pūlēm armijas un savā vārdā iz-

teicu pateicību robežsargu brigādes koman-

dierim ģen. Bolšteinam un visiem virsnie-

kiem.**

Kara skolas beigušo svētceļojums uz

Brāļu kapiem.
Kara skolas 1926. gada izlaiduma virs-

nieki, kursu 10 gadu jubileju atzīmējot,
sestdien, 5. septembrī, plkst. 11 ieradīsies

Brāļu kapos, un virsnieku delegācija noliks

vaiņagu. Plkst. 20 vakarā kopējs azaids

Armijas virsnieku klubā. —Op.—

Igauņi godina mūsu brīvības cīnītāju

piemiņu.
Igaunijas ekskursanti svētdien, 6. sep-

tembrī, plkst. 14,16 ieradīsies Brāļu kapos
un noliks vaiņagu. Igauņu dziedātāju ko-

ris nodziedās vairākas dziesmas varoņu

piemiņai. —Op.—

Kas jazin par govju nodošanu
Akciju sabiedrība „Bekona Eksports"

izsludinātos slaucamo govju iepirkšanas
punktos, sākot ar trešdienu pieņem nevien

brūnās Latvijas govis, bet arī sarkanraibās

un melnraibās, kas citādi atbilst noteiku-

miem.

Tā kā šoruden aiz barības trūkuma

lauksaimniekiem nāksies pārdot daudz slau-

camu govju, ieteicams bez kavēšanās pie-
ņemšanas noteikumiem atbilstošās govis

novest uz punktiem. Izbeidzot govju ie-
pirkšanu eksportam, paredzams liels lopu
saplūdums gaļas tirgū un liellopu gaļas ce-

nu krišanās. Tādēļ, lai neceltos zaudējumi,
lauksaimniekiem ieteicams izmantot iespē-
ju — tūliņ nodot savas pārdodamās slau-

camās govis un teles eksportam. Govis,
kas slimo ar tuberkulozi un lipīgo izmeša-

nos, nepieņem.
—Kln.

Noteikumi par valsts pabalstiem
zemes drenēšanai

Zemkopības ministrs J. Birznieks ap-
stiprinājis noteikumus par valsts pabal-
stiem zemes drenēšanai.

šajos noteikumos jauns tas, ka par pa-
zeminātu maksu drenu caurules tiek iz-

sniegtas tikai lauksaimniecības vajadzībām.
Līdz šim tās varēja saņemt arī pilsētnieki
un iestādes. Pie šīs jaunās kārtības cau-

ruļu pircējiem jāiesniedz ceplim reizē ar

kvīti par naudas iemaksu rakstisks drenu

pasūtījums ar šādām ziņām: a) drenēša-

nai nolemtās saimniecības nosaukums, pa-

gasts un apriņķis; b) drenējamās saimnie-

cības īpašnieka uzvārds, vārds un dzīves

vieta; c) kas un kad sastādījis drenāžas

projektu; d) iegādājamo cauruļu diametrs

un skaits; c) cauruļu saņēmēja uzvārds,

vārds, adrese un gala stacija; f) drenēja-
mās saimniecības īpašnieka vai viņa piln-
varnieka paraksts. Pasūtījuma formulā-

rus izsūta Zemes ierīcības departaments
meliorācijas darbu rajonu pārziņiem, cep-

ļiem un LLK kultūrtechniķiem. Formulāru

var atvietot arī ar pašu uzrakstītu pasūtī-

jumu, kurā jāuzdod visas noteikumos pie-
prasītās ziņas. —Kln.—

Juridiskie padomi
lauksaimniekiem

Lauksaimniecības kamera pagājušā ga-
dā nodibināja juridisko biroju. Tā uzde-

vums ir sniegt lauksaimniekiem palīdzību
juridiskos jautājumos, dot viņiem padomus

mantošanas, nodokļu, zemes un citās lietās,

palīdzēt tiesu lietu vešanā — uzrakstīt lū-

gumrakstus, prasības, sūdzības, atbildes un

atspēkojumus, kā arī atbildēt uz piesūtī-
tiem jautājumiem.

Līdz šim juridisko biroju apmeklējuša!
vairāki simti personu. Apmeklētāji vis-

vairāk interesējas mantošanas, kopmantas
dalīšanas, nekustama īpašuma pirkšanas un

pārdošanas, dažādu rentes un nomas līgu-
mu un ceļu lietās.

Lauksaimniecības kameras darba no-

daļa sūta juridiskam birojam ārzemju lauk-

strādniekus, kuriem darba devēji nav sa-

maksājuši algu. Ja ir pierādījumi, ka strād-
niekiem tiesām nauda vēl pienākas, viņiem
sastāda prasības rakstu miertiesai tin

māca, kas jādara tiesā, šos biroja apmek-j
lētājus apkalpo bez atlīdzības. Kln.

Iepazīstas ar sviestu šķirošanu
Zemkopības ministrs J. Birznieku vakar

apmeklēja mūsu lauksaimniecības atašejs
Londonā agr. A. Zolmanis un pārrunāja
sviesta eksporta jautājumus. Pēc apsprie-
des zemkopības ministrs J. Birznieks ar

zemkopības departamenta direktoru P. Grā-

vi un atašeju A. Zolmani devās uz Valsts

saldētavu, kur iepazinās ar eksporta svie-

sta šķirošanu. Kln.

(Turpinājums no 1. Ipp.)

Piektdien, 4. septembrī 1936. g.«Tēvijas Sargs" Nr. 36 (97)
2

Centrālā Savienība

~KONZUMS"
Dzirnavu iell 68

Piedāvā

■ „Asnes" un „Lanca" kuļmašīnas/

ļļ Kartupeļu rokamās mašīnas,

(ārzemes un vietējās)

j Anglijas motorus „Lister

.

jļj ļ (petrolejas un naftas 1



Lielie sarīkojumi Rēzekne

Šķietami lkdienisķigais zemnieka

darbs tomēr Ir liels un cildens. Tas lr
ta dzīvības maize, no kuras mēs pārtie-
kam un no kuras būs jāpārtiek arī tām

paaudzēm, kas nāks pēc mums.

Pļaujas svētki un lielā darba parāde
izteiks to spēku un varenību, kāds runā

uz mums no zemnieku un laukstrādnie-

ku rindām, kas, salīdzinājumā runājot,
Latviju tur uz saviem pleciem."

R. Di ē rve.

Visu nākamo nedēļu, jau ar šo sestdienu

sākot, Rēzekne un tamlīdz visa Latgale dzī-

vo lielo svētku priekšnojautās, šīgada

svētīgā vasaras darba noslēgums šoreiz no-

tiks Rēzeknē. Valsts vadība, ne bez nolū-

ka, šogad ir devusi priekšroku Latgalei, no-

likdama viņas centrā — Rēzeknē — divus

lielus sarīkojumus: apgabala izstādi un

gadskārtējos pļaujas svētkus. Ar to ir pa-

svītrots, cik lielu vērību valdība un tautas

vadonis piegriež mūsu zemes trešajai

zvaigznei. Ar to ir pasvītrota lielā vienības

ideja starp atsevišķiem dzimtās zemes no-

vadiem. Ar to ir pateikts, ka tagad nu Lat-

galei jāceļas un jāaug līdz pārējiem Latvi-

jas apvidiem vairāk, kā tas jebkad noticis.

Visi ceļi nākamo nedēļu ved uz Latgali!

*

Lauksaimniecības kameras priekšsēdē-

tājs par 6. septembra Latgales izstādi ļoti

pareizi aizrāda, ka pļaujas svētki ar nolū-

ku notiks reizē ar lielo Latgales lauksaim-

niecības un rūpniecības izstādi. Šī izstāde

rīkota tādēļ, lai dotu plašākām sabiedrības

aprindām iespēju iepazīties ar Latgales
lauksaimniecības un rūpniecības sasniegu-

miem, lai propagandētu izdevīgākās darba

metodes un jaunus darba paņēmienus, kuri

Latgalē daudzu un dažādu apstākļu dēļ vēl

nav tā iesakņojušies kā pārējos Latvijas
novados. Izstādes apmeklētājs tā tad va-

rēs piedalīties lielos svētkos, un reizē ar to

arī daudz mācīties, papildinot lauksaimnie-

ka darbam nepieciešamās zināšanas.

Ja izstāde tiek rīkota Latgales sirdī —

Rēzeknē, tad arī tam ir zināms izskaidro-

jums. Latgale vēlas arvien ciešāk saistīties

ar mūsu citiem apgabaliem, tai tāda pat

līdzvērtīga vieta mūsu zemes likteņos, kā-

da pārējiem Latvijas novadiem. Par to sTs

mūsu ceturtās zvaigznes iedzīvotāji Vado-

nim un visiem izstādes un svētku rīkotā-

jiem ir ļoti pateicīgi, un ar pilnīgu pārliecī-
bu varam teikt, ka uz svētkiem gatavojas
nevien tikai Rēzekne, bet visa Latgale un

— visa Latvija.
* f

Vidzemnieki, kurzemnieki, zemgalieši!
Neturiet prātā veco iedomu, ka Latgalē jūs
neko nevariet mācīties, ka .diez' vai ir vērts

mērot tālo ceļu uz Rēzekni tagad." Poša-

ties uz Latgales divkāršajiem svētkiem tū-

līt, jo taisni jūsu piedalīšanās trešās

zvaigznes ļaužu svētku pulkā būs visimpo-

zantākā, visvēlamākā, kopējo saderību un

sirsnību pasvītrojušā, tautas vienību sace-

mentējošā. Zemkopības ministrs J. Birz-

nieks (un tāpat visi šo svētku rīkotāji)

aizrāda, ka Rēzeknē būs nevien daudz ko

redzēt, bet arī daudz ko mācīties. „Mūsuļ
visu mīļotā Latgalē redzēsim tagad, ko ag-

rāk ar tik daudz pārmetumiem apveltītais

Latgales lauksaimnieks, neskatoties uz

daudziem nelabvēlīgiem apstākļiem, tomēr

sasniedzis. To, ka šie sasniegumi būs se-

višķi iepriecinoši, zinām jau iepriekš, jo ne-

maldīgie statistiskie dati par Māras zemes

darba rezultātiem dod labu pārskatu. Tais-

ni pēdējos divos gados Latgale ir milzu so-

ļiem gājusi uz priekšu visās lauksaimniecī-

bas nozarēs. Visi sējumi paplašinājušies.

Rudzu sējumi no 1923. g. līdz 1927. g.

caurmērā bijuši 86.000 ha, no 1929. g. līdz

1933. g. caurmērā — 94.000 ha, bet pašos

pēdējos divos gados caurmērā 100.000 ha.

Ārkārtīgi pieauguši kviešu sējumi.

Kartupeļu sējumi 1929.—1933. g. bijuši

ap 26.000 ha, bet pēdējos divos gados —

35.000 ha
. Strauji pieauguši linu, miežu,

auzu, zirņu, āboliņa sējumi un izaugusi glu-

ži jauna' cukurbiešu kultūra, kas aizņem
gandrīz 3000 ha.

Tālāk ļoti svarīgs apstāklis — lielā ražas

celšanās Latgalē. No 1 ha Latgalē ievākti:

1923.—1927. g. — 750 kg rudzu, 1929.—

1933. g. — 950 kg, bet 1934.—35. g. caur-

mērā 1190 kg. Vispārīgi laukaugu kopra-
žas Latgalē pēdējo 10—12 gadu laikā ār-

kārtīgi pieaugušas. Arī lopkopība Latgalē
arvien paplašinās. Piem., liellopu skaits ti-

kai divos gados pieaudzis par 60.000, no

269.000 1933. gadā līdz 329.000— 1935. ga-
dā. Cūku skaits šai pašā laikā audzis no

142.000 līdz 209.000.

Tāda ir skaitļu valoda par Latgales sa-

sniegumiem, bet... „skaitļi nemelo",
*

Svētku nedēļā Rēzekne no visas Latvijas
gaida līdz 150.000 viesu. Ir jau gādāts par

šīs milzīgās ļaužu masas saņemšanu un no-

I vietošanu.

Rēzeknes administrācija rūpējas lielā

ļaužu saplūduma novietošanai un pilsētā
jau reģistrēti 5110 vietas privātās mājās.
Pašvaldību telpās rezervētas 3660 vietas,
kuras būs par brīvu, bet privātās mājās uz

salmiem kopguja par diennakti maksās 80

sant., bet gultā vienu latu no personas.
Ar to ir pateikts, ka svētku organizato-

riskā puse būs veikta vēl teicamāk, kā ie-

priekšējos svētkos. Citādi tas arī nemaz

nevar būt, jo lielajos sarīkojumos mēs

gūstam ar katru gadu jo lielāku praksi.
Skaitļu un faktu cienītājiem varam vēl

aizrādīt, ka izstādei savus ražojumus jau
pieteikuši 411 izstādītāji, to starpā laukko-

pībai 271. Lopkopībai pieteikti 1254 izstā-

dījumi, bet lielākie rūpniecības un amatnie-

cības uzņēmumi pieteikuši 148 izstādīju-
mus. Lauksaimniecības kamera, rīkodama

šo izstādi, cenšas panākt, lai visi izstādīju-
mi būtu viegli pārskatāmi un tādēļ atseviš-

ķās novietnēs dos paskaidrojumus; izstādes

laikā notiks dažādi izmēģinājumi, demon-

strējumi, sanāksmes» priekšlasījumi v. t. t.

Novietņu un citu būvju daudzumu raksturo

tas, ka tās jau izbūvētas vairāku kilometru

garumā.
Tas viss stāsta par to, cik te būs ko re-

dzēt! Bet par visām lietām neaizmirsīsim,

ka šis redzētais būs Latgales pašas, mums

tik daudziem vēl „svešāa" Latgales!
*

Arī pļaujas svētku organizācijas darbs

ir paveikts, un visi sagatavošanas darbi

norit sekmīgi. Pļaujas svētku uzvedums

«Svētā zeme» būs lielākais, kāds līdz šim

tamlīdzīgos sarīkojumos ir noticis. Mil-

zīgā skatuve dod lielu kustības brīvību.

Visas galvenās būves pļaujas svētkiem no-

beigs jau šonedēļ.
Svētku viesu atspirdzināšanai darbosies

20 bufetes. Puslitrs alus maksās 40 sant.,

divu desiņu porcija ar kāpostiem, uz pa-

pīra šķīvja — 35 sant., sviestmaizes 15—20

sant.

Rosīgā gatavošanās latviešu zemnieku

otrajiem pļaujas svētkiem lielā mērā skā-

rusi ari visu Rēzeknes pilsētu: namīpaš-
nieki uzpoš un nokrāso savus namus,

Latgales apgabala izstāde 6. septembrī. Otrie vispārējie pļaujas svētki 13. septembrī
daudzas ielās beidz gatavot glītas un ērtas

kājnieku ietnes. uzspodrina abu Rēzeknes

dzelzceļu staciju apkārtni un ēkas.

Pļaujas svētku dienā — 13. septembrī,
visas lauku mājas būs karogotas. Atzī-

mējot zemnieku kopējos svētkus, pagastu

valde* šai dienā uzlabos arī nespējnieku
uzturu. Atsevišķos valsts novados vicīē-

jic rajonu pļaujas svētki 13. septembri ne-

notiks.

Rēzeknes pļaujas svētkos un izstādē

piedalīsies arī mazpulku jaunatne — pie-
dalīsies gandrīz visi Latgales mazpulki.

Tģdēļ pļaujas svētki ir arī visas mazpulku

jaunatnes svētki, jo tad, kad rudenim nā-

kot lielie ļaudis laukos liek savus darba

rīkus pie malas, viņiem pievienojas ari tie,

kas savu darbu veikuši mazumā.
*

Jāatzīmē vel viens cildens un ierosi-

nošs darbs, ko svētku labā veikusi iekal,

min. informācijas un propagandas pārval-
I dc. Izstādes apmeklētāji dabūs redzēt

jaunu un bagātīgu novietni, kas paudīs par
atjaunotās Latvijas darba varenumu. s>

novietne sauksies par tautas vienībās no-

vietni» jo tā pārskatāmā veidā rādīs pēc
1934. g. 15. maija veiktos darbus un gū-
tos sasniegumus. Novietnē būs izstādītas

daudzas diagramas, fotogrāfiski uzņēmu-
mi, plakāti un maketi, attēlojot Latvijas

sasniegumus saimnieciskā laukā, latviskās

apziņas un dzīves veidošanā, celtniecībā,

kultūras darbā un lielajās tautas talkās.

Talku izstādījumi būs jo sevišķi plaši, vi-

sā pilnībā rādot vienotās tautas sasniegu-
mus kopējā darbā. Būs redzami darbu

sākumi, gaitas un realizējumi visas tautas

celtajam Brīvības piemineklim, valsts pre-

zidenta Dr. k. Ulmaņa draudzīgajam aici-

nājumam. Uzvaras laukuma izbūvei, mežu

dienām un kara aviācijas fondam v. L t.

Tic ir pasākumi un visas tautas sasniegu-
mi, kas dara mūs lepnus un kas ierosina

kopējā sadarbībā tādā garā arī uz priekšu
strādāt. Pārējie laulās vienības novietnes

izstādījumi runās skaitļu, figūru un līniju
valodu par Latvijas tautas un valsts dzī-

ves gaitām un devumiem visās dzīves no-

zarēs, dodot pilnīgu ieskatu par tā ceļa
varenumu, kurp tautu ved Vadoņa norā-

dītais un nospraustais vienības ceļš.
«

Uz Bēzckncs lielajiem sarīkojumiem

pošas visu novadu zemnieki, strādnieki,

pilsētu pašvaldību darbinieki, jaunatne,
mazpulki, tūristi — visi. visi. Neaizmirsī-

sim, ka tie ir pirmie svētki, kas domāti

faktiskam saiklim, faktiskai saderībai un

sadraudzībai ar Latgales latviešiem.

Neaizmirsīsim arī, ka atvieglojumi no-

kļūšanai uz Rēzekni ir doti mums visiem.

Dzelzceļu virsvalde par pazeminātu maksu

uz Pļaujas svētkiem un izstādi vedīs ne

tikai speciālos vilcienos, bet arī kārtējos.
Dzelzceļu biļetes uz Rēzeknes izstādi par
50 proc. pazeminājumu varēs saņemt līdz

10. septembrim un uz Pļaujas svētkiem

par 75 proc. pazeminājumu no 11. līdz

13. septembrim.
Uz redzēšanos Rēzeknē!

Šonedēļ visi ceļi ved uz Rēzekni!

Latgales apgabala iz-

stādes galvenā lauku

maplāns un stendu

novietojums.

Visi ceļi ved uz Rēzekni

Dzelzceļu tīkla schēmā parādīti ceļi, kā Latgales apgabala izstādes un pļaujas svētku

apmeklētājiem visērtāk nokļūt uz Rēzekni.

„Tēvijas Sargs" Nr. 36 (97)Piektdien, 4. septembri 1936. g.
3

Iznākusi mēnešraksta

MKZKIIG
'^jy^ļļg^ņ^

Saturs: Esam nn būsim aizsargi. Elza Ķez-

Abonēšanas maksa beri» — Lielais sējēja. Prof. K. Diilar» — Auto-

par gadu —Ls 10.— ar ggjļjg*ļ** ritāra valsta kā kultūras valsts. Augu.t» Smagar»
par pusgadu Ls 6.— ar piesūtīšanu.

_
_

Uz ārzemēm 50% dārgāki. —
Tēvam - zemniekam. Eduard» Aurtmeki —

Atsevišķa burtnīca maksā Ls •

Jaunās Latvijas radīšana. Dr. J. Li.piņī — Labo

Sēiēiu" var pasūtīt visān pasta ie-
, .

stādēs, iemaksājot abooiēsanaa naudu bojā eje. Lilija Auza — Kurzemes kviešu lan-

.
Sējēja" tekošā rēķinā pastā 11722.

kos A Grotāns — Gājputni. A. Birzmalnlaks —

„8 ējē j a
- redakcija v n ka n -

Vasarīgas rindas. Cand. phll. .» hi.L 2. Karbons

tO ris* Rlg». Blaumaņa Ml 38-40. *

Redakcijas runas stundas darbdienās — Lielais mēris Kurzemē. Viktor» Eglīti* —

(izņemot pirmdiena» un sestdienas)
Līgot,» Jēkabs — Romāns vai

redakcijai 27708, kan- vēsture. Foliciu—Nogurumā. Oakars Grotborgs

torim 26825.
— Deja — cilvēces visvecākā māksla. K. Jâkab-

,ļ»!>»
— Mierinājums. J. Miller» — Skolotāju darbs

aizsargu nodaļā un tautas druvā. K. Jākabson» —

MĒNEŠRAKSTA Tēvijas varoņu godam. Jāni» Kalna — Mājās.

SjT~j | ~

'■ I Alfon» Franci. — Pieguļnieki. Fēlik»» Vali» —

mmmmJ Zeme. Arnold» Jansons — Dēla. A. Dziļumi —

I pu.gadu lESIEN
Dūkna. F. E Sillanpïï — Likteņa gaitas. Alak.

CH„. - ķ -

A. OLIŅA grāmotu sietuvē, Bērnam.

1.

Zptid?
m
Tp'"ie\t

Sat

4

u"ra APSKATS. RECENZIJAS.

rādītājs no 7. burtnīcas. Mākslas pielikums: P. Kundziņa —
CŪKGANS.

Sējuma paraugus var apskatīt

Brīvās Zemes" kantori.

Latvijas Lauksaimniecības kamera ifko

aukstā galda un konservēšanas kursus
no š. g. 7.—20. septembrim Rīga. Tuvākas ziņas Baznīcas ielā 4-a, dz. 4, tālrunis 26317.



Pasaules likteņi un gaitas
Kandids

Spāņu traģēdija ieilgst
Spāņu cīnītāju frontēs vēl līdz šim nav

nekādu izšķirošu pārmaiņu tā kā turienes

insurgentu ziemeļarmijas komandieris ģen.
Mola jau izteicies, ka nacionālistu uzvaras

bridis gan tuvojoties, bet pilsoņu karš to-

mēr vēl turpināšoties līdz pat ziemas mē-

nešu beigām. Jā, kara operācijas Spānijā
nav vieglas un ātras un abu pretinieku lie-

lās ofensīvas prasa laiku, t. i. sagatavoša-

nos, gūto panākumu izmantošanu stratēģis-
ki - operatīvā ziņā, aizmugures nodrošinā-

šanu, sakaru nodibināšanu v. t. t. leskato-

ties spāņu duelantu frontes līnijā, kas vel-

kas no franču-spāņu robežas ziemeļos, pāri
Gvadaramas kalniem, gar Tolēdu, Kordovu

un Granadu līdz Vidusjūras krastam, aiz

Malagas, jāatzīst, ka nacionālistu stāvoklis

ir labvēlīgāks un izdevīgāks, un ka „kreisā

Spānija" izrādās ielenkta puslokā, kurā

vistālāku izbīdīta un arī ieslēgta Madride.

No trijām pusēm — no ziemeļiem, rietu-

miem un dienvidiem nacionālisti apdraud

galvas pilsētu, kuras likteni viņi grib iz-

šķirt ar San-Sebastianas un Malagas ieņem-
šanu.

Kā zināms, tad visas Eiropas lielvalstis

un arī citas zemes pievienojušās franču ie-

rosinājumam par neutrālitātes ieturēšanu

spāņu pilsoņu karā, apņemoties nepiegādāt
turienes cīnītājiem ieročus, munīciju v. t. t.

Šinī sakarībā nolemts nodibināt Londonā

īpašu starptautisku komisiju, kas raudzītos

par neutrālitātes noteikumu izvešanu dzīvē

un sniegtu par to ieinteresētām valstīm at-

tiecīgo informāciju. Spāņu karš savā atbai-

došā cinismā un nesaudzībā liek sažņaug-
ties ikviena kultūrāla cilvēka sirdij. Baznī-

cu dedzināšana, gūstekņu un ķīlnieku ap-

slaktēšana pārspēj pat viduslaiku barbaris-

ma un pašiznīdēšanās aktus. Madrides sar-

kanie" un anarchisti cietsirdīgi nogalināju-
ši daudzus spāņu zinātniekus, ievērojamus
kultūrālos darbiniekus un dažus slavenus

rakstniekus, ar kuriem lepojās nevien Spā-

nijas civilizācija, bet arī visa Eiropa. Tāpat
laikraksti vēsta, ka tumšais, satrakotais ie-

las pūlis, postīdams klosterus un dievna-

mus, netaupa un iznīcina arī slaveno glez-

notāju un skulptoru darbus. Lūk, šo drūmo

varas darbu priekšā, angļi griezušie» pie
Madrides valdības ar aicinājumu humani-

zēt" savu cīņas taktiku un veidu. Līdzīgus

soļus spēruši arī dažu ārvalstu vēstnieki un

sūtņi, kas akreditēti pie minētās valdības.

Bet vērā ņemot, ka Madrides valdība jau
sen nav stāvokļa noteicēja un ir pilnīgi bez-

spēcīga apvaldīt kreiso anarchistisko ele-

mentu patvaļas, tad, diemžēl, nav domā-

jams, ka aprādītais ārvalstu aicinājums at- ,
radīs dzirdīgas ausis un atsaucīgas sirdis ,
viņpus Pireneju kalniem. ,

Diplomātiskā olimpiāde
Vakareiropas prese patlaban uzsver, ka

tfcgad, pēc olimpisko spēļu izbeigšanās Vā-

cijā, esot iesākušās Eiropā diplomātiskās
spēles un sacīkstes, kuru iniciātīvu saņēmu- <
si savās rokās Berlīne. Kā jau iepriekšējā
pārskatā aizrādījām, tad šķiet, ka vācu po- 1
lītikas mērķis ir radīt spēcīgu pretlielinie- 1
cisma bloku Eiropā, nolūkā panākt Padom-

ju Krievijas izolēšanu. Par šādu politiku un j
līdzīgiem centieniem liecina daudzi fakti,
kā vācu preses niknā kampaņa pret krie- {
viem, viņu divgadīgā karaklausība un vācu !
diplomātijas rosība, kas izpaužas gan Dr. ,

Šachta braucienā uz Parīzi, gan atkal Ge-

belsa ceļojumā uz Itāliju, kā arī Hitlera un ļ
adm. Hortija sarunās Berchtesgadenā u.t.t. ļ
Minētais karaklausības dekrēts vēl nav no-

gājis no rietumvalstu galvas pilsētu preses
slejām. Tur arvienu vēl uzsver, ka šis vācu

~

žests, dubultodams3. valsts armijas spēkus
un skaitu, drīzāk domāts ne jau kādiem

militāra rakstura agresīviem mērķiem, bet

kā līdzeklis Vācijas diplomātiskā un polī-
tiskā prestiža nostiprināšanai Viduseiropas
valstīs un ari nākamajās starptautiskās <;
konferencēs, kas, kā zināms, skārs mūsu

v

kontinenta miera un kopdarbības jautāju-
mus. Interesantas ir šinī ziņā angļu un fran-

ču reakcijas, kur izpaužas abu šo tautu

temperāmenta un politisko tendenču dažā- ģ
dības. Londonair mazāk pretģermāniska kā j.

Parīze un angļus vairāk nodarbina patrei- g
zèjo, acumirklīgo apstākļu apsvērumi, nekā t

tālākās nākotnes motīvi. Tā kā pašreizējo n

momentu saista spāņu lietas, tad angļi, sa-

ņemcrami ziņu par vācu līdzdalību neutrāli-

tātes paktā, nav pārāk uztraukušies par

divgadīgās karaklausības ievēšanu Vācijā, n

Turpretim franči nobažījušies par savu ņ
austrumrobežu, saskata vācu solī draudus f

Francijas turpmākai drošībai, sakarā ar ko j<
viņu preses tonis ir ļoti nervozs un sa-ļr,

traukts. Pēdējās dienās franču valdības ap-
rindās pacēlies jautājums par karaklausības

pagarināšanu un par savu bruņoto spēku
vēl tālāku un plašāku izveidošanu. Tā tad,
jau tagad redzam, ka Berlīnes dekrēta tie-

šās sekas ir bruņošanās sacensības pieaug-
šana un paasināšanās Eiropā.

Šķiet, ka pret vācu bruņošanos un viņu
diplomātiskās rosības pieaugšanu vienaldzī-

ga nevar palikties arī Polija. Ar Franciju
viņu saista 1921. g. militārās sadarbības

un savienības līgums vācu uzbrukuma ga-
dījumā, bet ar Vāciju viņa noslēgusi 1934.

g. neuzbrukšanas paktu. Kopš šīs vienoša-

nās ar vāciem, Varšavas un Berlīnes attie-

cībās iestājās uzkrītošs siltums, kas vienu
otru reizi deva iemeslu frančiem pat jau-
tāt, vai Polijas-Francijas savienība maz ir
vēl spēkā. Bet Vācijas straujā bruņošanās,
Dancigas nacionālsociālistu izaicinošā iztu-

rēšanās v. c. apstākļi darījuši poļus stipri
domīgus un spieduši tos meklēt draugus un

atbalstus rietumos pret varbūtēju „Drang
nach Osten" no ģermāņu puses. Sakarā ar

to arī vēsums poļu-franču attiecībās pēdējā
laikā izzudis un Francijas ģenerālštāba
priekšnieka ģen. Gamelena nesen atpakaļ
notikusē vizīte Varšavā tika uzņemta visā

Polijā ar lielu gandarījumu. Laikrakstos

pat parādījās ziņas, ka franči atguvuši sa-

vas pozīcijas un simpātijas poļu armijā un

ka Parīze esot ar mieru piešķirt lielākus

kredītus Polijas bruņoto spēku stiprināša-

nai, modernizēšanai un tālākai izveidošanai.

Uz minēto vizīti tagad atbildējis Polijas ar-

mijas ģenerālinspektors ģen. Ridz-Smiglijs.
Šis poļu bruņoto spēku virsvadonis un ne-

laiķa maršala Pilsudska vietnieks, doda-

mies uz Franciju, domājams, atjaunos agrā-
ko franču-poļu draudzību un dos šo tautu

sadarbībai jaunu sparu un impulsu.
Ja šie apstākļi ved uz domām par vācu

ietekmes varbūtējo mazināšanos Polijā, tad

no Rumānijas nāk vēstis, kas norāda, ka

pēdējā laikā vācu diplomātijas rosība situsi

Bukarestā visai dziļas un stipras saknes.

Šinīs dienās tur atkāpās Tataresko kabi-

nets un viņa vietā zem tās pašas vadības

sastādījās jauna valdība, kuras rindās

trūkst līdzšinējais ārlietu ministrs Titulēs-

ko. Jau labu laiku kā runāja par iespēja-
mām pārmaiņām rumāņu valdībā un turie-

nes noteicošās aprindās sākās krasi uzbru-

kumi Titulesko politikai, pārmetot viņam
pārāk lielu draudzību ar Padomju Krieviju

un Prāgu. Šis ievērojamais rumāņu valsts-

vīrs ir viens no ~mazās antantes" dibinātā-

jiem un viņas dedzīgākiem aizstāvjiem, kas

nevarēja patikt tām aprindām, kuru ģer-
mānofiliskais noskaņojums aicina uz ciešu

sadarbību ar Berlīni politiskā un saimnie-

ciskā laukā, un cenšas vājināt „mazās an

tantes" valstu vienības un kopdarbības sai

tes. Jāsaka, ka vācu nacionālsociālisms Ru

mānijā bauda lielas simpātijas, sevišķi sav

antisemītisma dēļ, jo saimnieciskā un h

nanciālā dzīve tur pa lielākai daļai atrodas

žīdu rokās. Tā sauc. „dzelzs gvarde", ka

pauž minētās „naci" idejas, neatlaidīgi pra

sījusi sev iespaidīgāku vietu un stāvok

valdībā un viņas nikno uzbrukumu objekts
arvienu bijis Titulesko, kas stiprinājis Ru

mānijas sadarbību ar Parīzi un Prāgu v

licis pamatus savas valsts izlīgumam a

Maskavu. Tagad nu izrādās ka „dzelz

gvardes" iespaids kļuvis tik stiprs, ka pa

nācis Titulesko krišanu. Kādas būs šo not

kurnu sekas Rumānijas ārējā politikā, to

protams, rādīs tuvākā nākotne, bet vien

tomēr ir skaidrs, ka viņa ienes zināmu ne

noteiktības elementu Dienvideiropas valst

attiecībās un „mazās antantes" iekšējā dz

Anglijas un Ēģiptes izlīgums
Visai iepriecinošas vēstis pag. nedēļ

pienāca no Londonas, sakarā ar panākt

izlīgumu starp Angliju un Ēģipti, ar kuru,

seno fāraonu zemei tagad pavērts ceļš v

Ženēvu un uz tiešu, aktīvu sadarbību a

- Tautu Savienību. Sis līgums dara gall

Ēģiptes militārai okupācijai un rada jaunu

angļu-ēģiptiešu politisko un militāro savie

nību. Kopš 1922. g., kad angļi atzina Ēģiptes

neatkarību, ierobežojot tomēr ēģiptiešu su

vērēnitāti ar tiesību uzturēt Kairā v. c. pil
sētās savus karaspēkus un garnizonus, iz

slēdzot ārzemniekus no ēģiptiešu jurisdik

cijas v. t. t., deva turienes nacionālistien

iemeslus un motīvus niknai pretangļu aģi

tācijai, kas daudzreiz noveda pie asiņainān
ielu sadursmēm un barikādu cīņām. Sevis

ķi bīstamas cīņas notikās pag. gada vasara

mēnešos Kairā un Aleksandrijā, līdz bei

dzot, kad nacionālisti jeb „vafdi" nāca pi

varas, angļi ieskatīja, ka pienācis pēdējai
brīdis rast kādu saprašanās un izlīguma
formulu ar „vafdiem", kuru turpmākā nal
da un juku aģitācija var novest pie nopiet
niem sarežģījumiem ar tālejošām poSKs*

apdraudtt angļu tirdzniecības ceļus caur

Suecas kanālu uz viņu Indijas v. c. Āzijas

kolonijām. Šinī sakarībā tad nu tika uzsāk

tas attiecīgās sarunas, kas tagad nobeigušās

ar nupat parakstīto līgumu. Pēc šī līguma
noteikumiem Anglija un Ēģipte iekļaujas

kopējā militārā savienībā, saskaņā ar ko

kara gadījumā Anglijai' dota tiesība lietot

ēģiptiešu ostas, aerodromus un satiksmes

ceļus. Lai nodrošinātu Suecas kanāla aiz-

sardzību, tad angļi var turēt kanāla joslā

karaspēku, kas nepārsniedz 10 tūkst, vīru

līdz tam laikam, kad abas puses atzīs ēģip-
tiešu armiju par spēcīgu pašas spēkiem pil-
nā mērā garantēt minētā kanāla drošību.

Tad, Ēģiptes „saimniecisko aizmuguri" —.
Sudānu pārvaldīs angļi un ēģiptieši kopī-

giem spēkiem, un beidzot — Anglija apņe-

mas atbalstīt Ēģiptes uzņemšanu Tautu Sa-

vienībā. Tā tad pie abpusējās labās gribas
un savstarpējās saprašanās panākts, ka ve-

selus 'piecpadsmit gadus ilgais strīdus, kas

indēja angļu un ēģiptiešu attiecības, taga l

ir izbeigts un Suecas kanāla Āfrikas pie-
krastē angļi atkal var justies droši un mie-

rīgi . . .

Lietuvas parlaments
Lietuvā L septembri uzsāka darbību

jaunais seims, kurā ieiet 49 deputāti. Šim

parlamentam, kurā darbojas dažādas valsts

jn pašvaldību amatus ieņemošas personas,
lav nekā kopēja ar to seimu, kas pirms
1926. gada apvērsuma kalpoja politisko par-
;iju un grupu interešu elkam. Viņa uzde-

vums ir kopdarbībā ar valdību vest Lietuvu

iz jauna saimnieciskā un sociālā uzplauku-
na ceļa. Patreizējie apstākļi lietuvju iekšē-

ä dzīvē ir stipri uzlabojušies: saimniecis-

ks stāvoklis apmierinošs un zemniekos

'alda stipra paļāvība uz valdību un viņas
(ieliktām pūlēm krīzes apkarošanas darbā,

attiecības ar Vāciju, kas gadu atpakaļ bija
isai saspīlētas un nervozas, tagad iegāju-
as normālu gaitu sliedēs, un saimnieciskā

aukā sola ievērojami uzlabot Lietuvas
īuksaimniecības eksporta apgrozību un

ustību. Ar sava jaunā seima darbības at-

lāšanu, Lietuva cer panākt vēl lielāku un

iesāku vienību, kā ari svētīgāku savu ra-

ojošo spēku un elementu sadarbību. At-

lāšanas runā valsts prezidētus Smetona
zsvēra arī to, ka Lietuva joprojām atbal-

sīs visiem saviem spēkiem Baltijas valstu
ntanti un arvienu sekmēs un stiprinās mū-
i triju valstu kopdarbību.

Nedēļas notikumi ārzemes

Tautu savienības 23. sesiju
atklās ženēvā 18. septembrī. Dienas kār

tībā 24 jautājumi.

Baiga bilance.

Taifūna postījumu bilance Dienvidkore

jā jau rāda šādus skaitļus: nonāvēti 1516

ievainoti 1183 un pazuduši bez vēsts 761

cilvēki, sagruvušas 28.863 mājas, aizne-

stas plūdu straumē 4391, nogrimuši 46!

kuģi un laivas.

Zinovjeva un Kamejņeva apģērbi
revolūcijas muzejā.

„Politiken" *Ì^^jļ^-n.OÄÎî Zinov.tevt

:ijas m'Ozejā Maskavā, nosaucot tos 'pài
.nodevēju >^rwrf

Adisabeba būs moderna pilsēta.
Romas gubernātora ieceltā techn i i; ii

komisija izstrādājusi plānu Adisabeoas
zbūvei par modernu pilsētu. Plāns ie

miegts ministru prezidentam Musolini.

Neguss brauks atpakaļ uz Abesiniju.
„Daily Herald" ziņo, ka neguss esot ga-

avs atgriezties Rietumabesinijā. Viņš
iens pats došoties uz jaunizraudzītu ga>

'aspilsētu vēl neokupētā Abesinijas daļā
m personīgi lūgšot Tautu savienību nosta-

tīt Rietumabesiniju ar tās 2 miljoniem ie-

Izīvotāju zem Lielbritānijas, Zviedrijas
ai Šveices administratīvā mandāta.

Demisionējis Rumānijas kabinets.

29. augustā Rumānijas ministru prezi-
ents Tataresku iesniedzis karalim Sinaijā
isa kabineta demisiju. Karalis to pteņē-
lis un pilnvarojis Tataresku sastādīt jau-
io valdību.

Līdzšinējais ministru prezidents Tata-

esku tad arī sastādījis jauno valdību. Tās

>cekļu saraksts ir šāds: ministru prezi-
ents un bruņošanās lietu ministrs Tata-

esku, ministru prezidenta biedrs Tnku-

zcs, ārlietu ministrs —Antonesku, iekš-

etu — Juka, finansu — Kancikou, valsts

izsardzības — ģenerālis Angelesku,
irdzniecības un rūpniecības — Pops, dar-

b — Nistors, tieslietu — Djubara, izglī.
ibas — Dr. Angelesku, tautas veselības

- Konstinesku, kulta — Jamandi un mi-

istri bez portfeļa — Lapedatu un Ne-

ura.

Nedienas ar Trocki.

Padomju valdība informējusi norīvēju
aldību, ka uzskatot Trocku turpmāko nā-

kšanu Norvēģijā par apstākli, kurš kaitē

raudzīgām attiecībām starp Norvēģiju
n Krieviju.

Norvēģija izraida Trodca-

* sekretārus.

Tieslietu ministrs paziņojis, ka Norve-

ijas valdība nolēmusi Trocki un viņa sievu

«ļodzīt, jo sarunā ar viņu Trockis katē-
oriski liedzies turpmāk vairs nenodarbo-

es ar politiku. Abus Trocka sekretārus

o Norvēģijas izraida.

Ķēniņa atraitnei draudz arests un

trimda.

„Konigsberger Allgemeine Zeitung" zi-

> no Maskavas, ka starp Staļinu un Ļani»
a atraitni Krupskaju radies nopietns kon-
ikts. Jau 1935. g. janvārī, kad Zinov-

>vs un Kameņevs bija apsūdzēti kā „mo-

iļiaki atbildīgi par Kirova nogalināšanu"

Krupskaja par viņiem aizrunāja Staļinam,
- un viņi tika cauri ar cietuma sodu un trim-

du. Tagad Krupskaja esot izsacījusi asu

kritiku par nāves sodiem, kuri piespriesti
. šiem kādreiz tuvājiefn Ļeņina Līdzstrād-

niekiem.

i Pēc vienas versijas, Krupskajai ar Sta-

ļinu bijusi asa saruna, kuras rezultātā Sta-

; ļins uz visciešāko noliedzis Ļeņina atrait-

nei iejaukties viņa režīma politiskajās lie-

tās.

Krupskajai draud arests un izraidīšana

ne Maskavas.

jas-Ēģiptes Jītfurua Tas dara galu
Ēģiptes militārai oVul>acījai uxTraāa

]u-ēģiptiešu alianci. Līgums noslēgts uz

20 gadiem, pēc kuru notecēšanas to varēs

revidēt uz vienas vai otras puses pieprasī-
jumu, bet ja abas puses to vēlēsies, revī-

zija varēs notikt jau pēc 10 gadiem.
Musolini satiksies ar Hitleru

Berchtesgadenā.
Reuters Berlīnes korespondents iņo par

baumām, ka Gēbelsam uzdots sagatavot
Musolini un 'īitlera satikšanos Be*cht3s-

gsdenā septembra beigās.

Anglijas karalis tiksies ar Kemalu.
No labi informētām aprindām ziņo, ka

iespējama Anglijas karaļa viesošanās Tur-

cijā. Karalis Eduards 8. projektējot ap-
meklēt Galipoles pussalas kaujas lauku un

nolikt vaiņagu kritušo angļu kareivui
brāļu kapos. Loti iespējams, ka, apmekiē-
jot Istanbulu, karalis Eduards tikšoties ar

Kemalu Ataturku.

Saules kaujas atceri svinēs Lietuvā.
Saules kaujas 700 gadu atceri 22. sep-

tembrī svinēs visā Lietuvā. Paredzēts iz-

greznot namus, visur plīvos nacionālie ka-

ropi, notiks karaspēka parādes, kā arī
dažādi sarīkojumi ar patriotiskiem un

mākslinieciskiem priekšnesumiem.

Ridz-Smiglijs ieradies Parīzē.

Ģenerālis Ridz-Smiglijs poļu armijas >e-

nerālinspektors, kopā ar Polijas ģenerāl-
štāba priekšnieku gen. Stacheviču, plkv.
Stžeļecki un diviem adjutantiem pirmd; en

ieradās Parīzē.

Ģenerālim Ridz-Smiglijam bija apsprie-
de ar Francijas ģenerālštāba priekšmeta
palīgu ģen. Kolsonu. Pēc tam ģen. Ri.l?-

Smiglijs izdarīja vairākas oficiālas vizītes. 1
Havass ziņo, ka pusi no savas viesoša-

nās laika ģen. Ridz-Smiglijs izlietošot mi- i
litāra rakstura jautājumiem, bet otru pu- '
si — politiskām sarunām. j

Trockis tuksnešainā pussalā. J
Trockis ar sievu atstājis savu līdzšinējo 1

uzturēšanās vietu Hēnefosu un ieradies vi- Î
ņiem ierādītā jaunajā mīlnē Sundbijas cie- 1

mā tuksnešainā Hurumas pussalā, ap 30 1
klm. dienvidos no Oslo. )

1.600.000 vīru sarkanarmijā. I
„Matin" ziņo, ka sakarā ar pad. Krievi- c

jas pakāpenisko pāreju uz 19 gadu vecu
2

jaunekļu iesaukšanu aktīvā kara dienestā, X

sarkanarmijas skaitliskais sastāvs pieau- t

dzis uz 1.600.000 vīru: iesaukti armijā visi s

1915. gadā dzimušie un bez tam vēl pusei a

no 1916. gadā dzimušiem. ļs

„Tēvi j a s Sargs" Nr. 36 (97) Piektdien. 4. septembrī 1936. g.
4



Godinām tos, kas atdusas no saviem darbiem
Sekojot Latvijas preses biedrības aicinā-

jumam, pag. svētdien Sunākstē notika Ve-
cā Stendera atjaunotā kapakmens iesvētī-
šana.

Sunākstes aizsargu, aizsardžu un mazpul-
ku goda sardze, vietējās pašvaldības un sa-

biedrības pārstāvji sagaidīja Latvijas pre-
ses biedrības vadību un biedrus. leradu-
šies: Latvijas preses biedrības priekšnieks
J. Druva, valdes locekļi J. Līgotnis, 0. No-
nācs, E. Arnis, H. Zariņš, revīzijas komisi-
jas loc. 0. Matisons un A. Erss, daudzi

rakstnieki, mākslinieki, žurnālisti un citi
Stendera piemiņas godinātāji. Sunākstes

ziediem greznotajā baznīcā māc. ž. Cīrulis

teica svētrunu, pamatojot to ar bībeles vār-

diem: „Ja kāds zina labu darīt un to ne-

dara, tam tas ir grēks." Sirsnīgā lūgšanā
mācītājs aizlūdza Visuvarenā atbalstu Pre-

zidentam, valdībai un katram godīga darba

darītājam. Pēc dievkalpojuma viss svētku

dalībnieku pulks devās uz kapsētu.
Klātesošie nodziedāja Vecā Stendera

dziesmu: „Kas noslinko še savas dienas"

un tad runāja rakstnieks Līgotņu Jēkabs.

Pēc otrās Vecā Stendera dziesmas „Nepa-
dodies tu slinkumam", runāja Latv. preses
biedrības priekšnieks J. Druva:

„Jau vairāk kā divus gadus staigājam
kopīgus ceļus, — domājam kopīgu domu un

darām to sirsnībā viena vīra aicināti un

saukti. Jau divus gadus mūsu valsts pre-
zidents Kārlis Ulmanis ved mūs pretim mū-

su valsts lielumam un varenībai. Arī tas,
kas šodien še notiek, ir mūsu valsts prezi-
denta aicinājuma panākums, šai laikā esam

mācījušies godā celt vecos labos tikumus

>Ģ» .t'
_ " -•-»* -<*^r

un parašas. Tādēļ mēs godinām tos, kas

tagad jau atdusas no saviem darbiem. Mīļā
jaunatne, turpmāk mūsu darbu darīsi tu,
kad būsi liela izaugusi. Varbūt, jūsu, jau-
najo, vidu aug valstsvīri un kultūras un

mākslas dzīves vadītāji. Tādēļ mācāties no

tagadējiem valstsvīriem, kas jums ir labu

radījuši un mudinājuši. Sunakstieši pra-
tuši līdz šim šo kapu kopt un par to viņiem,
sevišķi draudzes dāmu komitejai, Latvijas
preses biedrības pateicība. Bet ja tagad šo
darbu pārņem mazpulks, tad tas notiek tā-

dēļ, lai jaunatne šo darbu darot mācās tos

tikumus, ko te var smelties. Pateikdamies

par to, ko mums devis Vecais Stenders,
Latvijas preses biedrība atjaunojusi viņa
kapa akmens uzrakstu un noliek rudens

ziedus viņa piemiņai."
Svētbrīža dalībnieki rotāja Stendera ka-

pu ziediem.

Svinības noslēdzās ar korāli: ~Kādā nn

mierā", vīru kora izpildījumā.
Pēc tam mācītāja muižas dārzā tālos vie-

sus laipnais namatēvs un draudzes dāmu

komiteja pacienāja ar garšīgu azaidu. Se

Latv. preses biedrības priekšnieks īsa uz-

runā vēl norādīja uz Sunākstē valdošo ie-

priecinošo parādību: saskaņu starp skolo-

tājiem, baznīcu un sabiedrību. Viņam at-

bildēja skolotājs A. Briedis, pateikdamies

par apmeklējumu un solīdamies sunakstie-

šu vārdā sekot atjaunotās Latvijas ideā-

liem.

Plkst. 7 vakarā sunakstieši uņ viesi pul-

cējās Sunākstes biedrību namā, kur rakst-

nieks J. Līgotnis saistoši runāja par Vecā

Stendera nozīmi mūsu rakstniecībā. Bei-

dzot sekoja kupli apmeklētā un labā Zem-

nieku drāmas viesizrāde „Vecais pilskungs"
un vakars noslēdzās ar viesīgu sadzīvi.

Vecā Stendera piemiņas brīža dalībnieki pie atjaunotā kapa akmeņa.

Irbes

Pēteris Atspulgs

Vai, mcia irbe, kas tevi sargās?
Egle vaid viesuļa kulta.

leurbjas aši jau skuja margās

Dzeltens vanags kā bulta.

No siekstu spraugas lēc lapsa ruda.
No priežu cekula cauna.

No irbju pulka vēl šorīt zuda

Svilpēja veikla nn jauna.

Gan veikli lēca. gan žigli skrēja.
Gan bija viegla tai gaita.

Drīz irbju barā vairs neredzēja
Daudzu no viņu skaita,

To ņēma lapsa, to skrotis dzēla.

To veica viltīga cilpa.
Vēl māte ilgi tās sauca žēla —

Par velti sauca nn svilpa.

Pēteri Bērziņu pieminot
1926.—7. IX — 1936.

7. septembrī aizritēs 10 gadi no populā-
rā skolotāja, rakstnieka un grāmatu izde-

vēja Pētera Bērziņa nāves dienas. Būdams

zemnieka dēls, P. Bērziņš ļoti labi saprata
zemnieka dzīvi un vajadzības un tāpēc savā

laikā, jau pirms kara, daudz rakstīja atse-

višķās brošūrās un laikrakstos par agrār-

jautājumu un zemnieku stāvokli, aizstāvē-

dams liek) zemes īpašumu sadalīšanu. Pir-

mais viņa ievērojamākais darbs bija paša
sarakstītā un izdotā „Lasāmā grāmata,"
kas stipri atšķīrās no agrākām ko bija sa-

stādījuši garīdznieki un skolotāji, kas bija
atkarīgi no vācu mācītāju žēlastības. Kā

rakstnieks, tas daudz rakstīja laikrakstos

un žurnālos par lauksaimniecības un politis-
kiem jautājumiem. Daudz viņš arī tulko-

jis. Ļoti redzamu vietu P. Bērziņš ieņem
kā grāmatu tirgotājs un izdevējs, j - -

Dižmuiža
Viļa Veldres romāns

(36. turpinājums.X

Platiem un straujiem lēcieniem Kārlis

iejoņoja parkā un dzinās pazudušajiem pa-

kal. Bet kad viņš uz brīdi apstājās paklau-

sīties, viņš dzirdēja divus bēgam.

Priekšā bija krūmos ieaugušu koku bie-

zoknis. Redzēt nevarēja neko, tikai dzir-

dēt varēja. «Septiņi kociņi, nebēgat!"

viņš uzkliedza un salīcis metās biezoknim

cauri. Krūmu sīkie zari noskrāpēja viņam

rokas un seju tik ļoti, ka vietām uzsprāga

asinis.

No krūmiem izkļuvis, viņš ieraudzīja

Naidu vienu pašu ķircinot aizbēgam aiz res-

na ozola.

Kārlis ātri metās viņai pretim pa ozola

otru pusi, un tā nu gadījās, ka Naida ie-

kliegdamās ieskrēja viņam rokas.

Tad viņi mazu brīdi bija klusi un klausī-

jās cik varen ātri kāds joza projām uz

parka vinu galu, nedomādams ne atklausī-

ties, vai kāds maz šim pakaļ dzenas.

Cik tu izskaties mežonīgs, ak Dieviņ!"

iedudinājās meiča, likdama savu
zīda nezdo-

dziņu pie puiša noskrambājumiem.

„Bet kas tur aizbēga?" puisis bija sado-

mājis pratināt.

Meiča iesmējās draiski un jokaini, vis-

cauri puisim klātu glauzdamas: „Vai tad

mazums tādu, kam jābēg, dzirdot, ka man

pakaļ dzenies tu?"

„Nu, tad rādi, kas tu man vari būt!' Un

kaiējze'llis ieņēma brūvera meitu sev ro-

kās un pacēla tik dzelžaini, ka viņa tam ap-

ķērās gar kaklu ievaidēdamās un ļāva sevi

nest, uz kurieni vien Kārlim patika. I

Saule tikko spīdēja pāri staļļa jumtam,
kad pie muižkungmājas divjūgā piebrauca
kriminālpolicijas uzraugs, apriņķa ārsts un

izmeklēšanas tiesnesis.

Viņi palika muižā līdz launaglaikam, bro-

kasti un pusdienu paēzdami brūzī pie Ģer-
stes, turpat arī kafiju padzerdami, un kad

bija diezgan visu apskatījuši, rakstījuši un

pratinājuši, aizbrauca uz Talsiem atpakaļ.

Viņiem līdzi muižas orē vietējais kārtīb-

nieks veda Robu, kam nu rokas bija dzelžos

ieslēgtas. Ores zirgus brauca vecais Vīķis,
barona uz Mūdžiem salīgtais kalps.

Tad pagāja tā diena, Roba vedēji pārbrau-
ca vēlu naktī, un vēl otra diena pagāja.
Mērnieks un viņa vīri atkal strādāja Diž-

muižas laukos.

Trešās dienas rītā muižas vecajos kapos,
kur vēl tikai diviem bija vieta gulties, An-

sons un Akots izraka vienu otrai blakus di-

vas dziļas bedres. Kad viņi jau gandrīz bi-

ja beiguši rakt, no muižas atsvempās muiž-

kungmadāma, ik pēc maza brītiņa slaucīda-

ma nēzdodziņā saraudātas un slapjas acis.

Viņa lika racējiem, lai muižkunga, viņas vī-

ra kapu rokot vēl tuvāk pie vaļņa, tad viņai,
kad mūža dieniņas būs noskaitītas, vēl kaut

kā iznākšot vieta gulēt vidū starp māti un

vīru. Nemaz nevarot zināt, vai viņa vēl šo

pašu likteņa sitienu varēšot pārciest.

Kaprači darīja, kā madāma lika. Un pa-

tiešām iznāca tā, ka vidū starp Gotlībi un

muižkungu palika diezgan zemes vēl vie-

nam itin platam gulētājam.

Tad abus kapus izlika visgarām egļu za-

riem. Kapu celiņu no vārtiem apkaisīja
dzeltenu smilti un skujām. Kuplas eglītes
no Dižmuižas meža iesprauda vārtu priekšā
katrpus ceļam kā skumju aleju.

Bēres bija pievakarē. Aiz līķratiem pats
barons veda zem rokas dziļi noskumušo at-

raitni. Smagu bēdu satriektā sieviete gan-

drīz ne brīdi neatņēma vairs nēzdogu no

acīm.

Aiz barona un muižkungmadāmas nāca

baroniete un Haraldjaunkungs. Baronietei

blakus gāja brūvermadāma, Haraldam bla-
kus — pats brūveris. Aiz tiem bija kreile-

ne Otilija un visi pils kalpotāji. Tālāk va-

ren garā rindā visas Dižmuižas sievietes un

bērni, viens otram garām steigdamies, un

beigās vecākie vīri un garais Gusts.

Līķratiem katrā pusē svinīgi gāja seši

vīri. Arī Griezes Roberts un kalēja Kārlis

bija starp tiem. Tādā reizē atrauties neva-

rēja: tie bija nesēji, seši Gotlībei, seši muiž-

kungam.

Visai bērinieku rindai pa priekšu vien-

jūga puskarietē brauca Arlavas mācītājs.
Pats barons fon Volkens bija viņu aicinājis
par pavadītāju. Apbedīšanas runai par pa-
matu mācītājs bija izvēlējies divas vietas

no svētajiem rakstiem: pirmkārt, pravieša
Mikus grāmatas 4. nodaļas 12. pantu —

„Bet tie nezina tā Kunga domas un nesa-

prot viņa padomu, ka viņš tos sakrājis kā

kūlīšus piedarbā," kam varēja viegli pie-
saistīt visa drausmīgā notikuma raksturo-

jumu, plašos vilcienos patēlojot arī visu šo

laikmetu, un — ortkārt — Apustuļu darbu,

14. nodaļas 22. panta otro pusi —

..... caur

daudz bēdām mums būs ieiet Dieva valstī-

bā," kas labi derēja bēdu nomāktās atrait-

nes mierināšanai, jo muižkungmadāma, cik
mācītājam zināms, allaž bijusi tkpat diev-

bijīga sieva kā viņas māte Gotlībe.

Kapos bija sanācis daudz ļaužu no visiem

tuvākajiem pagastiem. Bez Dižmuižnie-
kiem tur vēl bija nogalnieki, vandzenieši un

ārlavnieki, un daži bija nākuši pat no Lai-
dzes. —

Apbedīšana ieilga dziļi vakarā.

STARPLAIKS

no 1921. gada jūnija līdz 1925. gada maijam
šinī vietā romāna sastādītājam pāris

teikumos jāiziet ārpus romāna darbības
laika daži gadi uz priekšu. Tas jādara tā-
Pēc. ķa 1931. gada janvārī Dižmuižas ne-

spējnieku mājā nomira vecais Vīķis, barona

fon Volkēna vispēdējais kalps, kas turējās
pie sava kunga tik ilgi, cik ilgi vien Diž-
muižas pēdējais barons vēl varēja pie sev is
kādu kalpu turēt.

{Turpinājums sekos.)

Sargs- Nr. 36 (97T

LITERATŪRA UN MĀKSLA

Piektdien, 4. septembrī 193(5. g.
5

Vispilnīgākais

latviešu uzņēmums ir —

G. ĒRENPREIS

Teātru repertuārs
Dailes teātris.

Piektdien, 4. sept. plkst. 7,30 vak. ļētā izrādē

..Vecais pilskungs". Sestdien, 5. sept. plkst. 7,30
vak. tautas izrādē ..Galma Svētdien,
6. sept. plkst. 2 dienā lētā izrādē >3Ig»".

Nacionālais teātris.

Piektdien, 4. septembrī plkst 7,30 vak. „Pfirt,

vējiņi". Sestdien, 5. septembri plkst. 7,30 vak.

lētā izrādē „Skroderdienas Silmaēos".

Nacionālā opera.

Piektdien, 4. septembri plkst. 7,30 vak. «Grā-

fiene Mārica". Sestdien, 5. septembri plkst. 7,30

vak. Adrianā Lekuvrēre*.
Zemnieka drāma.

6 sept.: Aucē — „Zilā Vizbulīte"; Penkulē
— ~Zvejnieka dēla" 2. d.; Dobelē — ~Zeme

svētīs",



Mūzikasnedēļa

Vasaras pēdējie koncerti.

Priekšpēdējā Dzintaru koncertā dzirdējām jau-
numu — soma Melartina t. simfoniju — pie
mums pirmo reizi Mūzika, kas pirmā mirklī

pārsteidz kā neparasts notikums. Savdabīgums,
zināma dīvainība arī ir tie valdzinājumi, kas pir-
mā atskaņojumā klausoties, visvairāk saista. Vis-

tiešāk tie iezīmējas ļoti īpatni un pārliecinoši
tvertā ziemeļu kolorīta traktējumā — pusnakts
saules romantika, kalnu garu mistika, sniegu un

ūdeņu dziļā noslēpumainība. Melartina mūzikā
runā tumsu, gandrīz drūmu valodu. Simfonijas
pirmās daļās šl nordiskā māģija pasvltrojas ilg-
stošā basu dūkoņā, blīvās, sabiezētās orķestra
krāsā, tēmu skarbumā, primitīvi vitālā spēkā.
Netrūkst arī vienkāršu, un savā vienkāršībā nai-

vu akcentu motīvu veidojumos, daža frāze atgā-
dina arī ko trefarētu, konvencionālu. Instrumen-

tācija vispār šai darbā pieder pie lielākām īpatnī-

bām, sevišķi abās minētās daļās, te dīvaini — un

jāsaka — ļoti Interesanti kontrastē metāla pūtēji
ar stWziniekiem. Turpretim abās noslēguma da-

ļās pavīd ari svešas ietekmes un kas uz ~Andant-
e" attiecās, tad dažviet tā vien gribas atšķirt kā-

du Ravela lapas pusi: — Melartina orķestrī šai

daļā dažviet tās pašas krāsas, harmonijas tas pats
sidrabainais trauslums. Taču tās ir epizodiskas
analoģijas, kurām burtiski pieturoties, būtu kon-

sekventi jāmeklē arī citas un vispirms jāsaklausa
tās Čaikovska melosā, kura smeldzošā patosa ēnas

dažbrīd it kā pazib Melartina temu plašajā, dziļi

elpojošā plūdumā. Visefektīgākā, krāšņākā, vir-

tuozāki veidotā — simfonijas pēdējā daļa, kaut

arī vismazāk īpatnā, raksturīgā. — Otrs izcils

notikums šai koncertā bij Orlova atskaņojumā

Rachmaņinova 2. klavieru koncerts. Jo intere-

santāks tādēļ, ka Orlovu visvairāk pazīstam kā

neatkārtojamu Sopena mūzas auklētāju. Ja ari

dažas blīvākas epizodes, smago akordu grupas val

dramatisko akcentu spēks nelikās Orlova traus-

lajiem pirkstiem īsti pateicīgi, taču atskaņojums
veidojās dziļi iedvesmotā, aizrautīgā atklājumā,
kurā Rachmaņinova mazliet askētiskā, reizē drū-

mi patētiskā dzejnieka galva gūst reljefu, precī-
zu zīmējumu. Vislaimīgākā vidusdaļa — te Or-

lova m tuvā lirika, iejātu un noskaņu pasaule rai-

sījās visvairāk pārdzīvota, sevī motivēta. Tech-

nīka — ko lai par to vēl piebilst Orlova spēlē:
nobeigta virtuozitāte ir viņa patiesība. Daudz

atkārtota tā nemaz nekļūst patiesāka. Gluži ot-

rādi — daudz pieminēta tā var radīt aizdomas, it

kā to ar varu būtu jāpierāda.
fc

\ şî»- Radiofona orķestra benefice.

Benefice — tas vienmēr nozīmē kautko Jautru
val kautko labi ejošu teātra repertuārā, kautko

populāru, kautko „no visa visiem" mūzikā. Ra-

diofona orķestris savai beneficei programu tie-

šām nevarēja labāku sastādīt, — val var vēl vē-

lēties lielāku vispusību, (zināmās gaumes robežās

paliekot), ja programā blakus viens otram Ir tādi

vārdi kā Bēthovens, Lalo, Glazunovs, Vāgners,
Modina, un programas otrā daļā vesela Kalmaņa
operete! Ari solisti divi un pat diriģenti divi! —

Prof. Mediņa vadībā dzirdējām viņa epizodi no

„Mīlas uzvaras*4
— plastisku, rāmu kā vienmēr,

ļoti interesanto, melodisko, iejūtīgi krāšņo Gla-

zuoova «Vidus laiku svītu", un pavadījumu La-

lo «Spāņu simfonijas" Andante atskaņojumam,
kaa raisījās zem Vīnerta lociņa un pirkstiem izlī-

dzināti, plastiski, muzikāli smalki. Vāgnera kriet-

ni nospēlēto uvertīru „Meistardziedoņiem" orķe-
stris atskaņoja bez diriģenta.

Pianists Maļcužinskis ar jauneklīgu kvēli un

aizrautību atskaņoja Bēthovena ~Apassionatu",
dažviet tikai sasteidzot tempus un padarot Bētho-

vena mūziku pirmšķirīgi virtuozu. Laba gaume,

artistiska dzirkstība un impulsu spēks pašu mu-

zikālo satvaru tomēr atstāja neatklātu. — Diri-

Äents Pamps, kam operešu un papuriju dirigēša-
nā vienīgam (paldies Dievam) tik daudz piedzī-
vojumu — ar ierasto maņu nodirigêja Kalmaņa
..Silvu" koncerta izpildījuma, kura atsevišķās par-
tijas dziedāja Zebranska, Fricnoviča, Vasiļjevs un

režisors Zaķis. Publika silti sumināja bonefici-

antu saimi, solistus un diriģentus.

Sezonas slēgšanas koncerts.

Programā Vāgnera ~Tristans un Izolde", R.

Strausa „THs Pūcesspiegelis", ko prof. Mediņš

aizvadīja delikātā, plētiskā iztulkojumā, gan bez

īstākas iekvēlosanās, līdzi dzīvošanas. Zem Or-

lova pirkstiem atkal reiz dzirdējām šopenu —

ciņa e-molla klavieru koncertu, kas raisījās reti

iedvesmoti, tīrā dvēselīgā lidojumā, bez citreiz tik

ierastās saldenās noskaņas, ar ko viegli saraudi-

nāt klausītāju. Programas otrā daļā orķestris
atskaņoja latvju autoru darbus labā ansambļa
kontakta, disciplinēti, bet pakūtrā muzikālā vei-

dojumā. Tur aizskanēja Jāz. Mediņa melodiskā

~Romance", A. Kalniņa sirsnīgā „klana dzimte-
ne", Vītola dzirkstošie Ametists un Rubīns no

..Dārgakmeņu svītas", Ābeles sonorā ..Vīzija".
Garutas rezignētā ~Meditācija", Jurjāna vienkār-
šais „Afkups", J. Kalniņa atjautīgais „Mugurdan-
cis". —Ar tb sezona noslēgusies. Tā pieder no-

pietnākajām, cieņas bagātākajām un vislabāk

apmeklētajām, P. K.

Grāmatusoma

Redakcijai piesūtīti šādi izdevumi:

1) V. Blasko Ibaņess Mirušie pavēl, A. Gulbja

apg.
2) Kārlis Zariņš Burvja aplī, stāsti un noveles,

A. Gulbja apg.

3) A. Sprūdžs Latgales dziesminieki, antoloģija.

4) Latv. lauks, kameras darbības Pārskats par

1905.-36. gadu.

S)J. Straubergs Rīgas l»*v. pirmās nacionālās

cīņas, A. GuLbja apg.
6) A. rpHHi, IIepCTCHb KopoJin HaMen,ponaHi>,

M. Didkovska izdevn.

7) Sējējs Nr. 9, mēnešraksts latviskās drīves

veidošanai.

8) Audzinātājs Nr. 7-8.

9) Mūsu īpašums Nr. 35.

10) Lauks. Tirgus Ziņas Nr. 36.

11) Dzelzceļnieks Nr. 17.

12) Latgales skola Nr. 4.

Jaunākās grāmatas
«Latgales dziesminieki», antoloģija.

ŠI ir pirmā Latgales dzejnieku antoloģija, kuru

sastādījis Alberts Sprūdžs (izdevusi A/S. Valtera

un Rapa). Antoloģijā ievietoti paraugdzejoļi no

visiem kaut cik redzamākiem Latgales tagadnes
dziesminiekiem, kā arī dots mazs atskats uz Lat-
gales dzejas vecākiem pārstāvjiem un tautas
dziesmu ražu. Nodalījumiem pievienotas arī dzej-
nieku biogrāfijas un dati par Latgales dzejas at-

tīstību. Daudz te vēl ir pusgatava, bet daudz arī

tīkami īpatna. Victum-vietis brīnišķā un trausla

košumā atmirdz Māras zemes daina:

«Trejs jaunas mēsas

Sēd rūžu dorzā.
Sēd rūžu dorzā,

Pyn vaiņuceņu.»

Latgales dzejas nezinātājiem šis krājums pa-
šķirs ce]u uz Šī apgabala topošās (modernās) dze-

jas izpratni.

AI. Grīns, «Perstjeņ koroļā Nameja», romāns,
izd. M. Didkovskis, Rīgā.

Vēl līdz šai pašai dienai, kad izcilus panāku-
mus ir guvuši Aleksandra Grīna citi, vēlākie daiļ-
darbi, «Nameja gredzens» nav zaudējis neko no

sava mirdzuma un svaiguma. Literārā plastikā
šis romāns savā branžā joprojām paliek svaigā-
kais un spēcīgākais. Sajā vēsturisko motīvu liel-

darbā AI. Grīns ir ielicis visu savu tēlošanas mā-

ku, un te ir vietas, kas ar savu gleznainlbu un

saviem tēliem vienmēr dzīvos atmiņā. «Nameja

gredzens» ir arī tas darbs, kurā viņa autors ar

drošu roku un plašā vērienā uzcirta mūsu tālo
pagājību, pašķirdams no šejienes mūsu rakstnie-
cībai jaunu motīvu bezgali.

Nesen «Nameja gredzens» parādījies krievu
valodā. Tulkojums iespējami rūpīgs un valdzina
ar savu slavisko ārējo šarmu, zem kura strūklā
latviskā sižeta risinājums. Literātūras cienītājiem

impozantā grāmata sagādā lielu baudu.

O. Nonāca, «Batorija pirmajā okeāna braucicai».

O. Nonācām šī grāmata ir jau otrais darbs par

poļu lietām. Ārēji varētu domāt, ka te atspogu-

ļosies vienīgi Polijas jūrnieciskās varenības tap-

šana, taču, grāmatu izlasot, izrādās, ka darba te-

matika ir plaša un dažāda. Spilgtām izjūtām 0.

Nonācs atstāsta savu braucienu ar poļu okeāna

motorkuģi «Batoriju» pa okeānu, vēsta par aiz-

okeāna tautiešu un plašās poļu kolonijas dzM
ZAS valstis, rāda Amerikas lielpilsētas (Ņujor-

kas) īpatnības un savdabības, gleznaini pieskaras
pasaulslavenam Niagaras ūdenskritumam, ZASV

saimnieciskai dzīvei, paša «Batorija» komfortablai

iekārtai v. t t. Grāmata kupli illūstrēta. Kā ce-

ļojumu literātūras pārstāve viņa lasās ar lielu in-

teresi.

Jānis Ķelpe. «Sieviete latvju rakstniecībā».

K/S. «Jelgavas Ziņas» izdevums.

Jānis Ķelpe atkal laidis tautā vienu grāmato.

Pēc savas tematikas viņa, varbūt, ir arī viena no

interesantākām Ķelpes grāmatām. Par latviešu

sievietes lomu mūsu rakstniecībā un kultūras gā-

jienā mums tikpat kā nav nekādu darbu (es ie

atskaitu vienīgi Lilijas Brantes košo darbu), šis

apstāklis modina interesi Ķelpes darinājumam.

Grāmatā sakopotas ziņas par labu vairuma

mūsu literāro sieviešu. Pašas viņas devušas auto-

biogrāfijas, kas saistošas, kā jau pašatklāšanas,

vai pašatzišanās. Autors savukārt piekabinājis

pie šim autobiogrāfijām savas apceres un piezī-
mes, kas, kopā ņemtas, nenoliedzami atsedz vēl

neapskatītu kultūras darināšanas lauku.

Grāmatā sastopamas ari vairākas paviršības,

piem., 8. lpp., kur, runājot par Reinovsku Katrī-

nu, pēkšņi sastopam Pēkšenu Mariju un nezinām

vairs, par kuru īsti iet tālāk runa. Sie defekti

tomēr viegli novēršami, kāpēc interese pie Ķel-

pes «jaunuma» paliek neskarta. lebilst varētu

gan, varbūt, pret J. Ķ. latviešu darbinieču klasi-

fikāciju levērojamāa un mazāk ievērojamās (pēc

veltītā rindu skaita), bet arī tā var būt «garšas

lieta».

Mūsu dāmas J. Ķ. grāmatu lasīs ar skubu.

«Latviešu strēlnieki» vTTL

Latv. veco strēlnieku b-bas izdevums.

Viens pēc otra iet tautā Latv. veco strēlnieku

b-bas vēsturisko materiālu krājumi (vai burtnī-

cas). Un viens par otru viņi ir saistošāki. To-

reizējā laika līdzgaitnieks un līdzdzīvotfijs torei-

zējiem notikumiem, varbūt, nespēj pie šiem do-

kumentiem un materiāliem objektīvi pieiet. Vēl

runā asinis. Taču nenoliedzams ir viens: àe top

mūsu tautas traģiskāka laikmeta vēsture un ta

ir cik varena, tik skaista.

Pēdējā burtnīcā Izcilā vietā atciaißS gen. Kal- *

niņa atmiņas par saviem neaizmirstamiem kaujin

niekiem (3. Kurzemes pulku). Ložmetēju kalns;

Ķekava, Skangali un Mangaļl, Ogre — viss te, la-

koniskā un atklātā vecā karavīra valodā, slīd gar

acīm neaizmirstamā panorāmā.

«Sargāt, sargāt VidzemītJ,
Atsvabiniet Kurzemltt *

Varonīgā dūšlbā» —

skan ausīs vēl tagad, šo grāmatu lasot, kādreizē-

jās strēlnieku dziesmas vārdi.

Lai šiem Latv. veco strēlnieku b-bas Izdevu-

miem arī mūsu lasītāji piegrieztu pelnītu vērību.

X L.

Uz dzimtās zemes
Tfkaī tad dzīve cUvekī uz priekšu tfe*,

kad ar valsts, vai pašvaldību gādību novēr-

sti daudzu nelaimju cēloņi, kad atvieglots
cilvēku darbs. Lopkopim nepieciešama pla-
ša un labi nostādīta veterinārā palīdzība,
labības un linu audzētājam nepieciešams

noorganizēts tirgus; tāpat nepieciešami la-

bi ceļi un daudzas citas labierīcības, kas

ceļ labklājību» kas cilvēkiem atvieglo viņu

gaitas, 5' !».H

šorehs ieskatāmies mūsu vectēvu dzīves

apstākļos Kurzemē ap 1840. gadu. Salīdzi-

nājuma pēc pievestas arī dažas ziņas par

Lietuvas pierobežu, ar kuru kurzemniekiem

pastāvējuši rosīgi saimnieciski sakari.

Avīžu" 1840. g. 8. februāra

numurā ievietots pārskats par 1839. g. lopu
lielo sērgu, kas Kurzemei nodarīja neap-
rakstāmu postu»

H
Visīem zināms, ka pērnējais gads Kur-

zemē nevien caur barības trūkumu, bet ari-

dzan carur sērgām pie lopiem un zirgiem ļoti
grūts gads bijis, caur kuru nīkšanu ļaužu
labklāšana tā mazumā gājusi, ka daži no

savas paciestās skādes vēl nevar atspirgt.
No tiesām tā pavēlēšana bija izlaista, lai

no visām muižām topot pieteikts, cik pie

kungiem (muižu īpašniekiem) un ļaudīm
(zemniekiem) zirgi un lopi nonīkuši un

jebšu gan ticams, ka dažs gabals vĀ nav

uzrakstīts, tad tomēr pēc vienas vācu avī-

zes izteikšanas, ļoti liels pulks ir postā gā-

ijis. Ir jūs, mīļie latvieši, kas zfci, gribē-

siet to zināt, bet kad vēl ne visi protot lie-

lus skaitļus lasīt, tad ar vārdiem jums še

fizteikšu. i

, Pār visu Kurzemi pērn esof Izkrituši divi-

deamit tūkstoši septiņi fluati Liee^Ģit

Četri '(20.754T ikumeļī; vienpadsmit tūksto-

fii deviņi simti septiņdesmit (11.970) govis
tun vērši, trīs tūkstoši astoņdesmit astoņas

1(8088) telītes «n septiņi tūkstoši deviņi
simti un vienpadsmit (7911) teļi; trīsdes-

mit trīs t&kstosi četri simti piecdesmit un

tviena (33451) aita un kaza un piecdesmit

septiņi tūkstoši un septiņdesmit (57.070)

Ijēri un kazlēni, ar visu kopā viens simts

divdesmit septiņi tūktsoši deviņi simti seš-
desmit un trīs (127.968) lopu gabali.

Skaitļos tas īsāki būtu lasāma:

12.725 zirgi, 954 kumeļi; kopā 13.679 no

zirgu kārtas.
/ 11.917 govis, 3988 telītes, 7911 teļi; kopā
28.896 no govju kārtas.

I 33451 aita un kaza, 57.017 jēri un kazlē-

ni; kopā 90.468 no aitu un kazu kārtas.

Pavisam 127.963 lieli un sīki lopi.

I Kāda liela skāde! Cik daudz naudas 1z-

Igāja, kamēr tikai to lielāko trūkumu vārē-

tja piepildīt, un cik dažs gadiņā pāries, ka-

mēr atkal pie pirmējā pilnuma varēs pie-

kļūt! Un Dievam žēl, zirdziņi atkal citās

tvietās kā Zalviešos, Neretiešos, Ihsešos, pie

•vispilnīgākās barības sāk rādīties slimīgi
Un nespēcīgi, caur ko ļaudis lielās bēdās ir.

Lai Dievs viņus sargā no jaunām briesmām

un raizēm!"

: Tā paša 1840. gada „Latviešu Avīžu" Nr.

20., 21. ievietotā korespondencē no Liepā-

jas puses.

„Kamēr neZaiha Grobines prāvests Lau-

mtc ir miris, maz jaunas ziņas no šīs puses

ir avīzēs lasāmas bijušas. Tiesa aridzan

ir, ka pie mums un visur gan daudz jauna

dzird, tomēr maz ko laba redz, un tādēļ ne-

patīk bēdīgus notikumus un grūtības daudz

[stāstīt. Tomēr kādu reizi .vajadzēs no 3

igabala ziņas dot, jo šis un tas tāpat geldēs,
ko vērā likt citās pusēs.

! šie pēdīgi gadi pie mums ļoti grūti gadi
bijuši un pilsētās un uz laukiem ļautiņiem
ir daudz pietrūcis. Liepājas pilsētā andele

uz priekšu neiet; jo svešas zemes ļaudīm
mūsu labības maz gribās, (labības tirgus

krīze) un kad arī kādu reizi to meklē, tad

daudz neienāk, tāpēc ka pašu ļaudīm va-

jaga paturēt ko ēst. Un ar linu andeli ir

arī savas ķibeles un nav ar to pašu izde-

vies. Proti, mēs paši daudz nesējam linus,
run tik vien sēklas uz pilsētu vedam, bet an-

deles lini visi top Leišos uzpirkti un leišu

žīdi tos atved.
< .

! Tad nu viņā gada Eņlanta zemē '(Angli-
jā) linus par sliktiem atrada un nepieņē-

ma, tad kopmaņiem (tirgotājiem) vajadzē-
ja daudz naudas paspēlēt. Pēc tam atkal

lini neauga. Un kā jau leiši! Lai arī kop.
mani tos Dievs zin kā necieni, baro un

piedzirdī, un vēl ceļa pārtikšanu līdzi dod,
ka tie cilvēki četrrāpus vien no korteļiem
izlien un nevar ratos pacelties, kad paši sa-

vas preces izdevuši: leiši tā ir ar žīdiem

sapiņķējušies, ka tie vien to vairumu uz-

pērk un pārdod, un ar to kopmaņiem lielu

grūtību taisa un ļaudīm maz labuma. Un
tā iet ar visu būšanu; Leišos bez žīdiem

nevar neko sākt. Ir pērngad, kad tai lielā
trūkumā visi pēc ēdamā uz Leišiem brauce,
tā laba peļņa palike žīdiem, kas uzrādīja un

saderēja (starpnieki).

i It brīnums ir ko teikt, cflc siena un salmu

ikgadus no Leišiem uz Kurzemi pārved. Un

nevien to pārdod, bet robežnieki var dabūt

labību arī stobros (stiebros), pirkt, kad ti-

kai vaļas to nopļaut un pārvest. Proti, kad

"pavasara nāk, tad leitim sekla ir žīda ap-

cirknī, un tas jau nedos, kamēr pus druvu

par to sola. Bet kā jau iet ar liekiem peļ-
'ņiem, — nāk labības laiks, un žīdi nevar

cilvēkus dabūt, kas tos laukus savaķ un la-

I }>E>u izkuļt un tā Dieva svētība par pus

naudu jāatstāj. Tomēr *r zirgiem šos ga-

dos arī mūsu leiši ir pietrukuši, un pie Prū

3u robežām esot citā novadā pērn pavasara

pēdīgais zirgs izkritis, ne ar trūkumu, bet

ar sērgu.
Pavisam ir daudz kaulu bijuši, ko uz p3-

I sētu vest Jo nu jau kādi 10 gadi, kamēr

liela andele ir ar kauliem un ari mūsu veči

unbērni tos savāķ, kur vien redz un ar sva-

ru pārdod. Visi šie lādiņi, brīžam vēl H

smirdoši, top uz Eņlantu zemi (Angliju)

novesti. Tur tos kaulus savās sudmalās

kā miltus samaļ, un neba pie maizes cepj,

nē, uz druvām kaisa par mēsliem, un mās

labi nosmej, ka mēs tādu labumu izlaižata

un paši neturam. Proti, tie tādu traknu

«zemi taisot, ka no vienas pūra vietas l'dz

30 pūrus labības varot dabūt, un ne vienu

Īpašu reizi, bet 20 gadus. Līdz trīs pūrus

kaulu miltu uz vienu pūra vietu izbārstot

Citādi laucinieki, kungi un ļaudis, kos ga-

dos nīkst, un vietām tāds bads ir, ka cttvē*

(ki dienas stagā apkārt neēduši. Kur arī dos

saimnieki ēst, kad tiem ar visu pilnu saimi

«un bērniem jātiek ar 2 pūriem rudzu, pus-

otra pūra miežu ttn 2 pūriem kārtu-

Ipeļu par mēnesi, ko no kunga klēts dabu,

un pie tam ikdienas pa 2,3 kulēm jābāž? —

Tirgi, govis un aitas pērn pavasara brīnum

«issprāga, citam nav ne sēkla atlikusi un

visi muižas palīgu gaida. Tālabad arī iekš

«virčaptes daudz no jauna ieriktē un vecu

kārtu pārgriež. Kungs posta mājas un ie-

taisa mazas muižas, jeb pielaiž pie muiîas

laukiem, 4 laukus taisīdami. Puišus vb

meitas vietām saņem muižās, kalpus sa-

sprauž iekš mājām, — līdz 5 pārus ar visiem

«bērniem vienā mazā istabā, kā tur nevar

apgriezties. Sievas vīriem (precētiem) ie-

dodkatram savu zemi, jeb deputāti un loni,

un tad ikdienas priekš kunga jāiet. Re-

dzēs, kā izdosies. Tagad gan slikti rādās,

jo tiem atlicējiem saimniekiem taču grūtī-
bas pienāk un kalpiem nav, kas viņu mājas

.valda. '

„TēTijas Sargs" Nr. 36 (97) Piektdien, 4. septembrī 19.36. g.6

Tikko iznākusi ļauna, vērtīga grāmata:

Kār|a Lapiņa

Trīszvaigžņu valsts novados
4500 km ceļojuma ainas un skati lauku Latvija

Saistošos, dzimtenes mīlestības apgarotos aprakstos daudzi marš-

ruti, piem.:

Rīga — Jēkabpili — Ilūkste — Sobata -- Bauska — lecavai
Rīga — Daugavpils — Aglona — Rēzekne — Malnava;

Rīga — Tukums — Kandava — Kuldīga — Ķoniņciems — Kazdanga — Skrunda—

— Jelgava;
Rīga — Emburga — Mežotne — Llelplatone — Balgale:

Rīga — Možalķl — Birta — Rucava — Nīgrande — Lleleceret
RTjŗa —

Sloka
— Lapmeirlems — Lielupe — Tînhîte:

Rīga — Stende — Ventspils — Dundaga Mazirbe;

Rīga — Suntaži — frgļt — Vestiena — V.-Piebalga — Dzērbene;

Rīga — Vidriži — Limbaži — Umurga — Skulte — Pēterupc;

Riga — Kolka — Arensburga (ns Baltijas Jūras);
Rīga, Sigulda, Baldone. Ogre, Ķemeri, Vecāki (Mūsu kūrorti) n. t i.

Šis ir pirmais tik plašs ceļojumu apraksts pa dzimto zemi. Grāmatai

270 I. p. Cena Ls 2.—

P.-S. „ZEMNIEKA DOMAS"

Rīga, Blaumaņa ielā 38/40



Latvija7dienās
Lielā aicinājuma trīs mēneši.

Pagājuši tikai trīs mēneši no Prezidenta

aicinājuma visiem stāties Uzvaras lauku-

ma izbūves veicēju rindās, un jau ziedo-
jumu kopsuma tuvojas 1 milj. ls. Tas Ir

krāšņākais vienprātības apliecinājums un

labākā atbilde, kādu laulā varēja Vado-

nim dot 7

Šajā īsajā laika sprīdī izaugusi augumā
mūsu spēki, pašapziņa un ticība, ko aplie-
cina bagātīgie ziedojumi Uzvaras lauku-

mam. Ir jau saziedoti vairāk kā 900.000

ls naudā, pieteiktas vairāk kā 50.000 dar-

ba dienas un pieprasītas 8000 loterijas bi-

ļetes. Tas ir milzīgs spēks, kas slēpjas
šajos skailļos, jo šajā spēkā darbojas visa

tauta.

Prezidenta ziedojums skautiem.

Valsts prezidents K. Ulmanis ziedojis
skautu organizācijai 3000 ls skautu tūris-

ma veicināšanai. Ziedojumu izlietos jaij/aa
veida mugursomu un citu ceļošanas piede-
rumu pagatavošanai.

Teātru ļaužu apspriede.
Izglītības ministrijā 29. aug. sanāca

valsts subsidēto teātru vadītāju apspriede.
Tajā piedalās pāri par 30 direktoru, drā-

maturgu un režisoru. Sanāksmi atklāja
izglītības ministrs A. Tentelis, aizrādot, ka

arī teātros jāievēro vadonības princips.
Viss darbs jāveltī valstij. Jābūt labām un

izpalīdzīgām attiecībām teātru starpā, un

iekšējā darbā jāsaskaņo pienākumu veik-

šana. Turpmāk teātru dzīvē visa atbildī-

ba gulsies uz direktoru. |

408.861 lats atlikuma.

Rīgas pilsētas valde apstiprināja pār-
skatu par Rīgas pilsētas ieņēmumiem un

izdevumiem 1936. gadā. leņēmumu kon-

sumā 47.852.796 ls, izdevumi —

47.44&908 ls, bet atlikums — 408.861 ls,

pieskaitīts rezerves kapitālam.
Mūsu ceļi.

Šoseju! un zemesceļu departaments ari

šogad rosīgi turpina mūsu ceļu tīklu iz-

būvi. Ceļu jaunbūvei budžetā paredzē'.i
pavisam 470.000 ls, bet pārbūvēm —

600.000 Isl Jaunas šķembu segas paredzē-
tas izbūvē* pavisam 20 km kopgarumā, bet

kapitāli nemontēt — 38 km. Ceļu jaun-
būvēm šogad iegādāts ap Iô.OOO kub. m

laukakmens, bet ceļu pārbūvēm — 13.000

kub. m. ào akmeņu piegāde lauksaim-

niekiem <|evilfii prāvus ienākumus.

Vienotās aviācijas balle —

21. novembru

Mūsu vienotās aviācijas — kara, aiz-

sargu un ajerokluba — lidoņu tradicionālā

balle šogad notiks setdien, 21. novembrī,
Armijas virsnieku kluba lelpās. Turpmā-
kos gados āī balle notiks novembra pēdēji
sestdienā. |

Izbrauks uz Saules kaujas
vietu.

22. septembrī, vēsturiskās Saules kau-

jas 700 g. atceres dienā» vēstures skolo-

tāju biedrība rīko plašu izbraukumu Uf

Vecsauli, netālu no Bauskas. To vadīs

vēsturnieks, atv. plkv.-ltn. Karlsons, kurš

sniegs arī topogrāfiskus paskaidrojumus.

Preses balle — 5. decembrī.

Latvijas preses biedrības valde pēc va-

saras pārtraukuma sanāca uz sēdi, lai ap-

spriestu rudens un ziemas sezonas darba

plānu. ■— Tā ievadam nolēma 29. sep-

tembrī rīkot kārtējo rakstnieku vakaru.

Biedrības priekšnieks J. Druva ziņoja,
ka Siguldas pilī plašie pārbūves darbi jau
uzsākti un rit pilnā gaitā.

Nolēma arī šogad izdot biedrības gada

grāmatu, tikpat kuplu savā saturā un

krāšņu ārējā ietērpā, kā pērnājo, kuras

visi eksemplāri jau izpārdoti. Par gada

grāmatas redaktorierfi izraudzīja J. Lī-

gotni un O. Nonāci, un uzdeva veikt dar-

Tradieionâlo preses balli, kas parasti if

sezonas spožākais sarīkojums, šogad no-

teica 5. decembrī virsnieku klubā.

Būs cits lauksaimniecības tautas

augstskolas pārzinis.

Ņemot vērā stāta amatu apvienošanas
nevēlamību» lauksaimniecības tautas augst-

skolas pārzinis prof. Dr. agr. J. Apsitis

atstājis šo posteni un turpmāk nodosies

tikai zinātniskam darbam. Lauksaimni*--

čības tautas augstskolas pārzināšanai iz-

raudzīs jaunu vadītāju.

Amata zizlis Jelgavas

bīskapam.

Pareizticīgo baznīcas saimnieciskā vadī-

ba uzdevusi pagatavot Rīgas Sergijas-
Trīsvienības klostera darbnīcām jauniz-
raudzītam Jelgavas bīskapam virspr. J.

Karpām amata tērpu. Jaunajam bīskapam
būs arī savs amatzizlis. Virspricst J.

Karpu par Jelgavas bīskapu iesvētīs sep-

tembrī, j

Formas cepures pamatskolu

audzēkņiem.
Skolu departamenta direktora I. X

Ozoliņš parakstījis rīkojumu par vienvei-

dīgu cepuru ievešanu pamatskolu audzēk-

ņiem. Sākot ar šo mācības gadu, pamat-
skolas audzēkņiem — zēniem atļauts nē-

sāt melnas drēbes zēnu cepuru veida gal-

vas segu ar vienu sidrabotu aukliņu uz

apmalas, bet skolniecēm — aizsardzu ce-

puru veida melnu samta galvas segu, ar

sidrabotu aukliņu uz apmalas. Galvas se-

gas kreisā pusē piespraužama skolu val-

des apstiprināta zīmotne.

Vienības braucienā 1297 dalībnieki

Latvijas riteņbraucēju vienības braucie-

na organizācijas komiteja jau veikusi visus

lielo sacensību priekšdarbus.

Noskaidrojies arī galīgais dalībnieku

skaits. Pavisam sacensībās piedalīsies
1297 riteņbraucēji.

Brauciens noslēgsies Rīgā, Vienības lau-

kumā, kur braucēji ieradīsies 6. septembrī

starp plkst. 4 un 6 p. p. ,

Visiem provinces riteņbraucējiem trešā

vai ceturtā septembrī jāierodas vietējās

pašvaldībās saņemt braukšanas apliecības.

24 miljoni latu lauksaimnieka

parādu pārjaunošanai.

Valsts zemes bankas padome, jautājumā

par lauksaimnieku parādu pārjaunošanu

konstatēja, ka šim nolūkam izsniegti aizde-

vumi par 20,5 milj. latu. Piešķirti un neiz-

sniegti vēl aizdevumi par 1,6 milj. latu. Ko-

pā ar tā saucamiem ..glābšanas kredītiem",

kas izsniegti kopsumā 936.000 ls no Latvi-

jas bankas līdzekļiem, parādu pārjaunoša-
nai pavisam izlietoti 24 milj. latu. Zemes

bankai vēl brīvi 2 milj. latu, kurus vaja-

ļ dzīvas gadījumā varēs izsniegt aizdevumu

I "«Idā.

Bankas padome nolēma lūgt uzņemt
valsts budžetā Zemes bankas vajadzībām

4,3 milj. latu jaunbūvēm, meliorācijai un

zemes iepirkšanai, galvenam kārtām pie-
robežā.

Itālijas sūtnis aiziet.

Valsts prezidents K. Ulmanis pieņēma at-

vadīšanās audiencē aizejošo Itālijas sūtni

Dr. F. Mameli. Pēc audiences valsts pre-
zidents aizejošam sūtnim par godu rīkoja
brokastis, kurās piedalījās valdības lo-

cekļi un diplomātiskā korpusa pārstāvis.
Ceturtdien, līdzšinējais Itālijas sūtnis

Latvijā Dr. F. Mameli, pēc četru gadu dar-

bības Rīgā. atstāj Latviju, lai caur Romu

dotos uz savu jauno dienesta vietu Lisa-

bonu.

Jaunais Itālijas sūtnis

Delfino Redžeri dc Conti di Vilanova Rīgā
ieradīsies ap 15. septembru

Krediti lauksaimniekiem Latvija
bankā.

Latvijas bankas padome vakar plaši ap-

sprieda lauksaimnieku kreditēšanas lietas.

Lai atvieglotu lauksaimniekiem kredītu

izmantošanu un izsniegto lauksaimniecības

rakstura aizdevumu kārtošanu, bankas pa-

dome nolēma izsniegt un kārtot aizdevumus

lauksaimniekiem pret lauku nekustamo

īpašumu obligācijām arī bankas nodaļās ar

ierobežotām iekšzemes operācijām, kur līdz

šim lauksaimniecības rakstura aizdevumus

neizsniedza un nekārtoja.
Sākot ar 1. novembri lauksaimnieki aiz-

devumus var saņemt un kārtot maksāja-
mus arī Latvijas bankas nodaļās: Aizputē,
Balvos, Jaunjelgavā, Jēkabpilī, Limbažos,

Ludzā, Madonā, Rūjienā ,Saldū, Smiltenē.

Talsos un Valkā.
Piemiņas nozīme, kuru saņems visi Latvijas

riteņbraucēju vienības brauciena dalībnieki.

ValstsprezidentaDr.K. Ulmaņabalva9.

starptautiskām jāšanassacīkstēm.Balvu
izcīnīs6.septembri.

Lauksaimniecības kameras trešā pilnsapulce
Lauksaimniecības kameras pirmais gads ir devis 310.000 ls atlikuma. 25.000 jauniešu zem baltzaļa karoga

31. augustā Amatu biedrības telpās uz

3. pilnsapulci sanāca mūsu lauku dzīves kār-

totāji un vadītāji: lauksaimniecības kame-

ras prezidijs, kameras aktīvie locekļi, no-

daļu vadītāji un citi darbinieki. leradās arī

zemkopības ministrs J. Birznieks, kuru sa-

gaidīja kameras prezidijs ar priekšsēdētāju

R. Dzērvi.
_.

Pēc valsts himnas R. Dzērve pasludināja

kameras trešo pilnsapulci par atklātu un

starp citu teica:

„Ar 1. aprīli noslēdzies kameras pirmais

darbības gads — viņas organizēšanas gads.

Neskatoties uz to, ka gandrīz visu gadu bi-

ja jāsaimnieko bez pilnsapulces apstiprinā-

ta darbības plāna un budžeta, kameras pir-

mais darbības gads tomēr noslēdzies ar

310.000 ls tīru atlikumu.

Pirmajā kameras darbības gada blakus

Kameras organizācijas darbiem, prezidijam

bij jāveic viens no lielākiem kameras pag.

cada uzdevumiem — lauksaimniecības cent-

rālo organizāciju likvidācija, kura galīgi

noslēdzās tekošā darbības gadā.

Otrs lielākais uzdevums, ko kameras pre-

zidijs pirmajā darbības gadā veica blakus

kameras noorganizēšanas darbam, ir — ka-

meras darbības plāna izstrādāšana teko-

šam darbības gadam. Šī uzdevuma atrisi-

nāšana prasīja daudz laika un pūles, jo rei-

zā ar šī uzdevuma veikšanu bija uzstādīts

pirmais agronomiskās darbības plāns valsts

Mērogā, kāds nekad agrāk nav izstrādāts,

iamēr vien Latvijā agronomiskā palīdzība

pastāv.

Trešais lielais uzdevums bija novada un

rajona agronomu organizācijas izveidošana

valsts apjomā. Rajona agronomu, organi-

zācija plānveidīgi noorganizēta valsts mē-

rogā un tagad jau vairs nav mūsu valstī tā-

du vietu, no kurienes agronomiskie darbi-

nieki lauksaimniekiem nebūtu sasniedzami

vai būtu grūti pieietam!.

Lai man ir atļauts vēl minēt vienu no

lielākiem šīlaika uzdevumiem, pie kura at-

risināšanas tautas vadoņa Dr. K. Ulmaņa
vadībā kamera sekmīgi ir darbojusies no

savas pirmās darbības dienas, šis uzdevums

ir — lauku un pilsētu jaunatnes saistīšana

pie zemes viņas dzīves veida un ideju no-

skaņošanas lauku virzienā, šo uzdevumu

veic kameras vadītā mazpulku kustība, šī

mazpulku kustība pamazām pārņem visu

mūsu zemi un mazpulkos tagad jau skaitās

25.000 jauniešu.

Noslēdzot šo ievadu, es tikai gribēju vēl

pasvītrot, ka kamera savu pirmā gada dar-

bību veikusi viscaur ciešā sadarbībā ar zem-

kopības ministriju."

Pēc tam sapulce godināja zemkopības

ministru, kurš vēlāk kameras pilnsapulcē

sacīja runu, kurā starp citu teica:
*

Sviesta cenas ar 1. septembri mazliet uz-

labojas; tāpat nosacītas jaunas olu cenas,

paaugstinot tās par 20 sant. kilogramā.

Pašreiz mēs strādājam pie vilnas tirdznie-

cības likuma, un paredzams, ka šo likumu

varēs pielietot dzīvē jau sākot ar jauno ga-

du. Mēs gatavojamies noslēgt šīgada dau-

dzo dabas katastrofu postījumu aprēķinu,
lai lauksaimniekiem izmaksātu pienākošos
atlīdzību. No vētras, krusas un negaisiem

šogad cietušas diezgan daudzas saiminecī-

bas, un sevišķi vētras sagāzto ēku skaits

šogad ir daudz lielāks, nekā iepriekšējos
gados — te cietušas pāri par 1000 saim-

niecību. Tas ved mūs pie domām, ka būs

jāpārbauda par jaunu konstrukcijas mūsu

guļšķūņiem un jādara lauksaimnieki uzma-

nīgi pie veco ēku pielāgošanas jauno laiku

prasībām, lai lauksaimnieki neciestu pārāk
lielus zaudējumus.

Bez vētrām un negaisiem šogad mūsu

lauksaimniecība daudz cietusi arī no sausu-

ma, galvenā kārtā Vidzeme un sevišķi Lat-

gales pierobežas rajonos. Pēc sazināšanās

ar labības pieņemšanas punktiem, mēs, sa-

karā ar to, grozīsim pieņemamās labības

kondīcijas, jo nesen izdotās kond. izrādīju-
šās par stingrām. Pēc jaunajām kondīci-

jām, kuras sāksim lietot tuvākās dienās,
kviešu svars paredzēts par 2 kg tilpuma
vieglāks. Tas nozīmē, ka mēs paaugstinām
kviešu cenu par 12 ls tonnā. Rudzu kvali-

tāte šogad mazliet labāka, bet arī šeit kon-

dīcijas ir par stingrām. Tā kā mums jārū-

pējas, lai lauksaimniekiem nepietrūktu ap-

grozības līdzekli, tad arī rudziem mēs pa-

zemināsim tilpuma svaru, paaugstinot tādā

kārtā rudzu cenas par 6 ls tonnā. Miežiem

un auzām cenas paliek līdzšinējās, kas ir

jau pagājušā gadā noteiktās.

Pēdējās nedējas mums daudz rūpju da-

rīja augļu tirgus, kurā šogad novērojama

zināma pārprodukcija. Sakarā ar to, mēs

jau esam vienojušies ar mūsu lielākajām
augļu pārstrādāšanas iestādēm, ka tās virs

parastā daudzuma noņems 15 vezumus aug-

ļu no Rīgas tirgus un izspiedīs sulās. Bes

tam augļu eksportieri vismaz fOO vai 200

vagonu augļu izvedīs uz ārzemēm. Ja

mums izdosies izvest kādas 500 ton., tad

mēs varam uzskatīt mūsu augļu tirgu par

nokārtotu.

Svarīgs ir lauksaimniecības mēchanizācv-

jas un lauksaimniecības transporta jautā-

jums. Esam paredzējuši ierīkot visā zemē

17 transporta punktus, bet tā kā pieprasī-
jumi pēc smagajiem automobiļiem ir ļoti
lieli, tad paredzams iegadāties vēl 13 sma-

gās mašīnas un ierīkot 5 traktoru punktus,
tā kā turpmāk mums būs gandrīz katrā ap-

riņķī vismaz 2 mašīnas.

Kartupeļu nodošana lauksaimniekiem

šogad daudz rūpju nesagādās: paredzamas
arī labas kartupeļu cenas. Kartupeļu node-

vējiem, kuru saimniecības ir tuvu brūžiem,
paredzams apmēram 10 proc. cenu pieli-
kums, tiem, kas atrodas tālāk no brūžiem
— gandrīz 15 proc. pielikums. Tā tad par
kartupeļiem lauksaimnieki šogad saņems
apm. 15—20 sant kvintālā vairāk, šogad
paredzams saražot 14 milj. litru spirta, kas
ir divkārša norma pret pagājušā gada ražu.

Automātiski no Lauksaimniecības kame-
ras ar lozi šogad izstājās viena trešdaļa no

kameras locekļiem un viņu kandidātiem.
Pārrunās piedalījās vairāki kameras lo-

cekļi*

-�.Tēvi jas Sargs- Nr. 36 (97*.
Piektdien, 4. septembrī 1936. f&

7



Kā strādā Lietuvas un Vācijas zvejnieki
Lai dotu iespēju mūsu zvejniecības dar-

biniekiem iepazīties ar mūsu kaimiņvalstu

zvejniecību un turienes jaunākiem pasāku-
miem zemkopības ministrijas zvejniecības
un zivkopības nodaļa noorganizēja izbrau-

kumu uz Rītprūsiju un Lietuvu. Izbrau-

kuma piedalījās 48 darbinieki un braucienā

apmeklēja Karalaučus, Fischhauzeni, Pil-

lāvu, Neikūreni, Klaipēdu un citas vietas.

Ar laipnu Karalauču zvejniecības apgabala
pārziņa Dr. Kvedenana pretimnākšanu izde-

vās gūt vērtīgus iespaidus un ierosināju-
mus. —

Daži pasākumi mūsu zvejniecībā ir pā-

rāki par tiem, ko bija izdevība redzēt tur,

bet daudzās lietas varam tur mācīties. Ziv-

ju tirgus piem., Rīgā ir daudz pārāks par

zivju tirgu Karalaucos, kas pēc iedzīvotāju

skaila nav mazāka pilsēta par Rīgu. To-

ties kartība zvejas laivās un tīrība ir daudz

lielāka kā pie mums. Dažos zvejniecības
centros ir ieviesusies jauka paraša — katru

sestdienu zvejas laivām un zvejas rīkiem

dot pirti, i. L tos pamatīgi noberzt un no-

mazgāt, atdalot nost visas zvīņas, gļotas un

citus netīrumus. Ar to panāk, ka pašiem
darba darītājiem ir nevien patīkamāk strā-

dāt, bet ari zivju produkti iznāk labāki, jo
tie tiek pasargāti no netīrumiem un bojā-

tāju baktēriju iedarbības, kas parasti mīt

netīrumos. Labs iespaids rodas uzskatot

zvejas rīkus — tie visi impregnēti, lai no-

stiprinātu pret pūšanu. Neimpregnētus,
baltus tiklus neredz nekur. Tīklus parasti
impregnē ar kafochu un kodina ar kālija
bichromātu. Pēc turienes novērojumiem
šādi apstrādāti tīkli iztur 3 reizes ilgāk kā

neimpregnēti tīkli. Bez tam vācu zvejnie-
cībā sāk ieviesties tīklu krāsošana, lai tos

vairāk pieskaņotu ūdensdzīves apstākļiem
un tur vairāk ieķertos zivis. Pārdošanā laiž

īpaši sagatavotas krāsas — iezaļu, iesilu,
dzeltenu v. t. t. sīs krāsas bija izstādītas

ari Karalauču mesē zvejniecības stendā un

aprādīta to nozīme.

Ļoti rosīgi turienes zvejniecības centros

darbojas zvejnieku kooperatīvi. Ar to dar-

bību iepazinos Pillavā un Neikūrenē. Šie

kooperatīvi izvieto iekšzemē zivis, izsūtot

pa dzelzceļu un ar automobiļiem, parasti
žāvētā un svaigā veidā. Kooperatīvu ap-

grozība vienā dienā bieži ir tik liela, cik

vienam otram mūsu kooperatīvam veselā

mēnesī. Zivju zveja un nodošana ir konti-

gentēta, t. i ar noteikumiem nosacīts, ka

katrs zvejnieks drīkst katru dienu nozvejot
tikai zināmu normu. Virs normas, nozvejo-
tās zivis nav jāatlaiž ūdenī atpakaļ, bet par

nelielu atlīdzību tās var nodot zivju miltu

un eļļas fabrikai. Ar to panāk, ka tirgū ne-

kad nesaplūst pārliecīgi daudz zivju un ziv-

ju cenas nesvārstās tik strauji kā bieži pie
mums. Ar zivju miltu un eļļas fabrikas ie-

kārtu ekskursija iepazinās Pillavā un zivju
miltu un eļļas fabrikācijai veltīja sevišķu
uzmanību, jo šadu fabriku turpmāk pare-
dzēts ierīkot arī Liepājā vai kādā citā mūsu

sevjniecības centrā.

īpatnēja aina bija redzama Neikūrenē,
kur ierīkota zvejnieku osta un netālu no

ostas valdība uzcēlusi zvejniekiem mājas.

Aprēķins tur bijis tāds, ka dot naudu pa-

siem zvejniekiem māju celšanai nav izde-

vīgi, jo celšana tad, mazumā strādājot, iz-

maksātu dārgāk un mājas nebūtu visas arī

glītas un praktiski iekārtotas. Tāpēc māju
celšanu izdarījusi valdība, izgatavojot tās

vairumā, visas vienādas, glītas un pareizi

noskaņoti novietojot. Katra māja iekārto-

ta 2 ģimenēm — katrai ģimenei puse no

mājas — viens gals. Šinī pusmājā apakšā
ir 2 istabas un augšā viena istaba. Pie mā-

jas katrai ģimenei nodalīts pagalms un sak-

ņu dārziņš. Mājiņas ar zemi zvejnieki ne-

saņem par vērti, bet uz ilggadīgu izmaksu.

lestāde, kāda mums Latvijā vēl trūkst

ir zvejniecības pētīšanas institūts. Insti-

tūta mērķis ir ar dažādiem pētījumiem un

izmēģinājumiem uzlabot zvejas rīkus, ziv-

ju apstrādāšanu un vispār vairot zvejniecī-
bas ienesību. Pats institūts atrodas Ka-

ralaucos, bet tās pētīšanas stacijas atrodas

zvejas centros. Viena stacija ir pie dīķ-
saimniecības — iekšējo ūdeņu zvejniecības

pētījumiem un otra jūrmalā — jūras zvej-
niecības pētījumiem.

Jūras zvejniecībā galvenais zvejas rīks

ir trailis. Jaunākās zvejas laivas ir helākas

par mūsējām. Tās iekārtotas priekš* ar

kajti, vidū — zivju telpu uc pakaļgalā —

virs karas paceļas stūres māji-
ņa, kas dod iespēju vētrā un negaisā ne-

traucvii vadīt laivu. Lielākais motors pirms
B wftem bijis 30 zirgspēka, bet tagad lieto

jau r
.C zirgspēku stiprus. Ar traki zvejo

nevien dibenszivis — plekste-s, akmensbu-

tes, gludās butes un citas, bet arī reņģes un

brētliņus. Tīklus lieto vairāk akmeņainas
vietās. Akmeņos ar tīkliem zvejo arī plek-
stes. šie tīkli tiek mesti līdz ar dibenu un

tie sastāv no linuma, kuram katrā pusē pie-
vienotas liekas acis, lai zivis labāki iepītos
linumā. Jomās, piem., Pillavas joma, āvē-

jā motoru lietot aiiliegts, jo ar to par daudz

samazina zivju bagātības. Šinī jomā traliē

ar vēja spēku.
Apmeklējot Klaipēdu varēja verot, ka

Lietuvas valdība zvejniecības atbalstīšanai

veltī lielu vērību. Pie zvejnieku ostas ierī-

kota plaša zivju kopžāvētava nn nupat
beidz ierīkot zivju saldētavu. Saldētava ir

moderna. Zivis saldē nevis gaisā, bet ie-

vieto sālsūdeni. Ar to panāk, ka zivs or-

ganisms nezaudē savu dabīgo mitrumu.

Klaipēdas ostā ir 30 zvejlaivas, kas līdzī-

gas mūsu Liepājas laivājn. Bez Klaipēdas
Lietuvai ir arī otra zvejnieku osta — Sven-

ta. Tā atrodas tikai dažus kilometrus aiz

Latvijas robežām un daudzos gadījumos,
sevišķi mazākām mūsu laivām var noderēt

par patvērumu. L.

Liepāja pirmā
zivkopības skola

Liepājas valsta zivkopības 9kolu atvērs

jau šinī mācības gadā. Ta ir pirmā Lat-

vijā, kas sagatavos izglītotus zivkopjus un

sniegs zināšanas praktiskam darbam ajv-

kopībā, kamdēļ ieteicams iestāties skolā

ikvienam, kas tālākā dzīvē vēla» turpināt
tēvu saimniecībās esošās dīķsaimniecības,
ierīkot tādas no jauna vn nostādīt tās uz

ienesīgiem pamatiem- Kurss — 4 mēneši

un sadalās: teorētiskās mācībās ar papil-
dinošiem demonstratīviem darbiem no 15.

septembra līda Ziemassvētkiem: praktis-
kie darbi — rudenī (oktobrī) 2 nedēļās,
bet pavasarī (maijā) — 2 nedēļas. Darbi

notiks plašajā priekšzīmīgi nostādītā Valsts

Kazdangas dīķsaimuiecūbā lietpratēju va-

dībā un uzraudzībā. Skolā var iestāties vī-

rieši, ne jaunāki par 16 gadiem ar otrās pa-

kāpes pamatskolas izglītību; nepilnu pa-

matskolu beigušos uzņem pec pārbaudīju-
miem rēķināšanā un latviešu valodā. Jāie-

sniedz lūgumu skolas pārzinim Liepājā,

Kūrmājas prosp. 3, darbdienās no plkst.
10—12 personīgi vai iesūtot pa pastu līdz

14. sept., klāt pieliekot dzimšanas apliecību,

pēdējo skolas liecību, baku potēšanas zīmi.

Mācības par brīvu, bet centīgākie un

trūcīgākie audzēkņi pie apmierinošam sek-

mēm un uzvešanās var saņemt valsts neat-

maksājamu pabalstu.

Rudeņa skaistums

Augusts Brocis

Rudeņa skaistums
Un dziedošie vēji,
Kamdēļ jūs nākat

Tik atri un anējl?

Dārass vēl asteres iM

— rilllih vaaaraa prieka . . .

Drū avanini akanēa

V» kumeļi svtegs.
Traucoties tālāk sniegots* ceļos . . .

— *Tmm£ m-Si».
Tavi skanj aataru kaHnhán anlnga. WW
Tavi plaukst neļķu sarkanie /iodi f
Kamdēļ Tu sirdi man rūgtumu sviedi

,

Kamdēļ tu putnus nn Ugas man ņemi?

Akt manis vasara

Un nanlss tuvuma.

Cik masa ir MJki laimes gurnus*
— Vien. īledu mirktos n» . . .

Jāsagatavojas galvenai zvejas sezonai
Zvejas darbā pati galvenā sezona ir ru-

dens. Rudenī parasti nozveja vislabākā,

zivis tad var izvietot labāk, jo vēsais laiks

pasargā tās no bojāšanās, un daudzām zi-

vīm rudenī gaļas sastāva vislabākais — tis

tad noder dažādu produktu gatavošanai zie-

mas patēriņam. It īpaši tas sakāms par
galvenam jūras zivīm — reņģēm, brētli-

ņām, salakām, mencām v. c. ArT dīķu ra-

su —■ karpas laiž tirgū rudenī un noslēdz

ražošanai gada rēķinus.
Lai šo galveno zvejas sezonu pareizi iz-

mantotu nepieciešams pie laika veikt vai-

rākus priekšdarbus — noorganizēt zivju iz-

gatavošanu un sagādāt visus vajadzīgos

piederumus. Pie šādiem piederumiem pie-

der vispirms mucas, kurās zivis iesālīt. Iz-

lietot te var lietotās siļķu mucas, tās vis*

pirms labi izmērcēt, izlabojot un izsmērē-

jot ar kaļķu putru, lai atdalītu zivju tau-

kus un citus netīrumus, kas ie-

sūkusies mucu dēlīšos un var bojāt iegata-

voto zivju labo garšu. Pēc B—4 dienu stā-

vēšanas kaļķu putra nomazgājama, mucas

ar slotu labi izberžamas un tapis var iega-

tavot zivis. Mucas pie laika jāiepērk, jo
iestājoties kāpostu un gurķu skābēšanas

laikam, mucu cenas parasti ceļas. Tāpat
pie laika apgādājamas garšas vielas, jo tie-

ši zvejas brīdī tās ne vienmēr var da-

būt un parasti steidzīgi pasūtot arvienu jā-

pārmaksā.

Ļoti liela nozīme pareizi iekārtotai zve-

jas ražas pārstrādāšanai ir zivju cenu stabi-

lizēšanā. Brīžos, kad zivju cena sāk slīdēt

uz leju, ir ļoti labi, ja ir notikusi iepriekšē-
jā sagatavošanās un pašām zvejnieku or-

ganfzflcijām ir krājumā trauki un citi va-

jadzīgie piederumi zivju iegatavošanai. Lē-

to zivju laikā produktus izdevīgi iegatavot
pašu vajadzībām un šāda iegatavošana var

būt arī labs līdzeklis cenas noturēšanai.

Kolkasraga rajonā, kas galvenā kārtā

pārtiek no rudens zvejas, pašreiz notiek

zvejnieku kooperālīvā tīkla pārkārtošana,
apvienojot visus kooperatīvus vienā centrā-
lizētā Kolkas rajona zvejnieku kooperatīvā
un paredzams, ka jau šinī rudenī apvieno-

tais kooperatīvs varēs uzsākt aktīvu darbi-

bu brētliņu iegatavošanā mucās un bun-
džās un uzsākt to izvietošanu.

lestājoties vēsākam laikam var jau sākt
arī iegatavot rudenszvejas zivis — sālīt
vienkārši ar sāli (reņģes, brētliņas, men-

cas) vai iegatavot ar garšas vielām (brēt-
liņas). Sālot vienkārši ar sāļi, ieteicams
sālij piejaukt 2 proc salpetri; tas labi pa-
sargā produktus no bojāšanās. Ja vien ie-

spējams sālītie produkti jāuzglabā pagra-
bā vai citā kādā vēsā telpā. Labs produkts,
ko izvietot pa ziemu ir arī cietžāvētā zivs.'

Rudeņos, kad parasti plosās vētras un
svaigu zivju rēgulārā piegāde nav iespēja-
ma, ir ļoti labi, ja ir krājumā dažādi zivju
produkti. Visos tanīs rajonos, kur darbo-

Ja» livju transporta automobiļi, ir iespē-
jam» iiviotot eielžāvētos un sālītos produk-
tus. Regulārai zivju piegādei ir liela no-

līmē, jo »ivju iedalāmos punktos viesi iero-
das patērētāji no attālākas ufl

nesagaidot linumā reizē zivju produktus,
rodas sarūgtinājums un atslābums pīeprtr
sījumos. Tādēļ, cik vien iespējams un cik

tas saimnieciski attaisnojami, vēlams uztu-
rēt regulārus apkārtbraueienus un ja nav

zināmā reizē svaigas zivjs» izvietot dažādi
iegatavotos zivju produktus. Rudenī, kid
laiks paliek vēsāks, dažādu zivju iegalavo-
jumu sarakita ir diezgan plašs un daiādis
patērētāju praaibas ir iesn
nāt. P.L.

..Tēvijas Sargs" Nr. 36 (97)

Zivkopība un zvejniecība

Piektdien, 4. septembri 1935. g.

8

nu'

JÄJ^
tūkstoši izmēģināja

tūkstošiem tas patika.

Garša aristokrātiska;

cena: 200 gramu—3s )

JŠokolade-JCoafekfes -Biskvttt-VafcCes -Xtytytf
ûoäÁdavaskûJtìû twtv2S.Brtvjļ>as teià n.'Kalķv ielāj

*W v platākais

M&IÌS à'""

laikraksts

Iznāk katru dienu

Visjaunāko informācija

Bagāta lasāmviela

Pielikumi: sest dienās — Darbs un

arodorganisieija*. Mājturība un ma-

zajiem, lasītājiem; īvētdienās— Sie-
viete un daiļums un Literātūra un

māksla. Numurs maksā tikai 10 snt.

Redakcija v. kantoris: Blaumaņa ielā 38 40

3 mēnešus gaŗus

mājturības kursus
RiK* un Jelnavā no à. g. 21. leptembr» rīko LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS KAMERA.
Tuvākas ziņas Baznīcas ielā 4-a, mājturības nodajà, tālrunis 26317.



Raibā pasaule
Baktēriofags.

Tiflisā nodibināts speciāls institūts bak-

tēriofaga pētīšanai, kur darbosies ari bak-

tēriofaga atklājējs, franču profesors F. <T

Erels.

Baktēriofags ir baktēriju iznīcinātājs,
kas atrasts jau 1917. g. Tā ir noslēpumai-
na viela, kas nav redzama pat visstiprākos
mikroskopos un iet cauri porcelāna filtriem,
kuriem netiek cauri parastās baktērijas.
Tādēļ vairums pētnieku to pieskaita filtrē-
jamiem mikrobiem."

Baktēriofagam piemīt tāda īpašība, ka

pieliekot tā kaut vienu tūkstošdaļu piliena
pie svaigas baktērijas kultūras, baktērijas
iznīkst un pazūd.

Zinātnieki vēl nav skaidrībā vai baktē-
riofags pieskaitāms dzīvajiem mikroorga-
nismiem, vai arī neorganiskām vielām. In-
teresantākais ir tas, ka baktēriofags, noga-
linādams baktērijas, nebūt nav kaitīgs cil-

vēka un dzīvnieka organisma dzīvajām au-

du šūniņām. Tādēļ to sekmīgi var lietot

dēsinfekcijai un infekciju slimību ārstē-

šanai.

Ņujorka skaitļos.
Pēc pēdējās skaitīšanas Ņujorkā ir

7.600.000 iedzīvotāju, no kuriem 2.300.000

ir dzimuši ārzemēs. Ņujorkā dzīvo

1.765.000 žīdu, 1.734,000 katoļu un 141.000

luterticīgo. Žīdiem ir 1.000 sinagogu, ka-

toļiem 430 baznīču.

Ņujorkā 82.480 frizieru, 55.000 viesnī-

cu apkalspotāju, 20.000 liftu zēnu, 106.000

sofeŗu, 42.000 skroderu un 10.000 biržas

klerku.

Ņujorkas veikalu centrā Manhatānā

1910. g. bija 2.330.000 iedzīvotāju. Tagad
šis skaitlis ir noslīdējis līdz 1.654.000.

1899. g. Ņujorkā bija 19,000 fabriku;
1919. gadā šis skaitlis sasniedza 32.000. Ta-

gad krīze ir to samazinājusi līdz 18.990 fab-

rikām.

Tad vēl var atzīmēt, ka Ņujorkā dzīvo
300.000 kantoru darbininku, 16.000 skatu-

ves mākslinieku, 21.000 mūzikantu un

9.000 rakstnieku.

Mākslīgas ausis.

Amerikas ārstu savienībā demonstrēja
jaunu ausu pieaudzēšanas operāciju. Ja

kādam cilvēkam nepatīk savas ausis, viņš
var griezties pie, tā saucamā, plastikas ope-
rētāja un tas izgatavos viņam jaunas.

šai operācijai no ribas ņem skrimstalu,
kuru izveido pēc patikas. Èo skrimstalu

pārklāj ar ādu, ko ņem no kakla, bet lai uz

kakla nepaliktu rētas, no gurnapaņem ādas

gabalu, ar ko salāpīt kaklu.

Lauku notikumu kronika
Rucavas jûrmalá, puskilometru attālumā no

Papes bākas, robežsargi atrada vētras izskalotu

slīkoni, kas ūdeni gulējis ilgāku laiku. Spriežot

pēc drēbēm, slīkonis ir vai nu zvejnieks, vai bojā

gājuša kuģa jūrnieks.
Pār Garozes pagastu gāja spēcīgs pērkona

negaiss. Cizaru māju puisis Edvards Bantra tur-

pinājis art. Pēkšņi viņu ķēris zibens un nogali-

nājis.
Jelgavas apriņķa policijas 3. iecirkņa Jau-

nākais kārtībnieks Veidemanis ar ģimeni un ie-

dzīvi pirmdien pārcēlās no Dobeles uz jauno die-

nesta vietu Elejā. Brauca smagajā auto. Apm.
2 km noDobeles.Timaļu māju robežās, ceļa liku-

mā auto sāka slīdēt un iegāzās grāvī. Vissmagāk
cietusi sievas māte, tai lauztas ribas.

Pāles pag. Kļaviņos ieradies kaimiņa Bērz-

kalnu m. saimnieka dēls, Mārtiņš Kauliņš, un pa-

ņēmis pie sienas atrodošo montekristo revolveri,

ko sācis apskatīt. Nejausi gājis vaļā šāviens, pie
kam lode ķērusi ciemos atbraukušo virsleitnantu

Kārli Unguru, to uz vietas nogalinādama.
Seces pagasta Jaunās muižas saimniecei Jūlei

Ezerosi, pārvietojot ganībās govīm mietiņus, vie-

na govs aptinusi ap kājām ķēdi un iekams tā pa-

spējusi atbrīvoties, govs strauji raujoties uz

priekšu pārlauzusi tai abas kājas zem ceļiem.
Vīksnas pag. Aizezeru mājās šķūnī atrasts

pakāries mājas saimnieks Artūrs Gulbis.

Uz Ventspils - Liepājas ceļa notika ka-

tastrofa ar smago automobili, kura no Liepājas uz

Ventspili brauca Liepājas viru kora ~Dziedonis"
dalībnieki. Viņi brauca divos automobiļos. 60.

kilometrā, pie Ulmales pagasta Kalnenieku mā-

jām, priekšējā mašīna uzdrāžas labajā pusē liel-

ceļa malā izraktiem aizsargstabiņiem. Priekšā at-

radās ceļa labošanai uzvestā grants kaudze, pret

kuru atsizdamies automobilis apgāzās un piespieda

pie zemes visus braucējus. Otrs automobilis bija

palicis 2 km iepakaļ, un nelaimīgajiem bija jāgai-

da, kamēr atbraukušie biedri pacēla automobili

un palīdzēja no tā izkļūt cietušiem.

No Liepājas izsauktā ātrās palīdzības automo-

bilī uz Liepāju aizveda četrus smagi cietušos

braucējus: ~Dziedoņa" kora priekšnieku K. Dore-

du, koristus J. Bošu, P. Tūbeli un Zentu Grīn-

feldi.

Mellužos, Mellužu prosp. pret namu Nr. 28

gājēji ieraudzījuši kādu vieglo auto, kura priekš-

daļa atradusies nama žogā. Mašīnā sēdējusi kāda

nedzīva sieviete. Par to ziņots policijai un ār-

stam. Pēdējais, pārbaudot sievietes sirdsdarbību,

konstatēja, ka tā mirusi. Noskaidrojās, ka mirusč

ir Adēle Danlele-Sulce no Dubultiem,Zigfr. Mei-

erovica bulv. 9. Noskaidrots, ka Daniele jau a<-

rāk slimojusi ar sirdsslimību.

Krustpilļ, Rīgas ijelā 32. no kurinātas

krāsns izcēlies ugunsgrēks J. Michalovska darbnī-

cā, kas atradās zem viena jumta ar lopu kūti.

Līdz ar ēku sadegušas A. Hauka un J. Sudara 7

cūkas, 3 pajūgi, zirgu lietas, lopbarība un citas

mantas par apm. 2000 Is.

Vecauces pag. Junuļu māju ganībās 35 g.

v. Minnai Vldzei uzbrucis bullis. Vidze, asinīm

pārplūdusi, pakritusi zālē.

No dabūtiem ievainojumiem Vidze turpat uz

lauka mirusi.

Patentlīdzeklis pret zaglīšiem
Bildes patentējis E. Rirdāns,

Uz šīlaika cilvēkiem Pontons neraudzījās
diezcik optimistiski. Nebija ko liegt: bija
cilvēki, ko prieks sastapt, bet bija arī tādi,
kas acis raus no pieres laukā, ja vien radī-

sies izdevīgs mirklis. Ko visu ļaudis ne-

zaga — pat idejas viens otram zaga nost,

par bagātām brūtēm nemaz nerunājot.
Amerikā cilvēkus un bērnus, kā raksta,

gaišā dienas laikā zogot kā cāļus. Tikai no-

brīnies, kā pazūd cilvēks. Te viņš ir, te jau

kājas vien nogrāb kā pazūd.

Pie mums —Pontons nodomāja — bērnu

zagšanas ziņā tik traki vēl nav: neķeras vis

neviens tiem klāt. Pontona kaimiņam pat,

veseli seši gabali, tak gaidi, ka kāds ķersies
klāt. Nu, ja ar' nozagtu kādu — kaimiņš

par to lustīgs būtu. Bet nekā.

Par piemēru ņemsim Jūrmalu. Atstāj tik

kaut dienas divas vai trīs dzīvokli neno-

slēgtu, aizbrauc pats uz Rīgu un atstāj uz

durvīm zīmīti: „Būšu parit atpakaļ," tad

tu, cilvēks, redzēsi! Aptīrīs tā dzīvokli, kā

prieks redzēt. Pat drukātu biržas kursu

aizstieps prom, ja vien tāds būs pie sienas

pakārts. To nepasargās ne uzraksts ~sveš-

iem ieeeja aizliegta", nekā.

Pontona kungam bieži nācās iebraukt no

Jūrmalas Rīgā. Darīšanu dēļ. Un iebrau-

cot pilsētā nācās atstāt Jūrmalas dzīvokli

likteņa ziņā. Bet no zagļiem viņš baidījās

ļoti. Nu, bet bija jau arī cilvēkam ko bai-

dīties, jo dzīvoklī tam glabājās daudz ievē-

rojamu mantu: vecs Šveices kronometrs,

ar terpentīnu dabūjams pie iešanas; izbāzts

tetera putns un skapī vienas bikses. Vai

tādas mantas nieks? Domājat, ka zagli

jau, varbūt, sen nebija izdibinājuši, kādas

vērtības Pontonam glabājas skapī?

Jā, vienreiz jau viņa dzīvokli zaglis bija

iekūlies. Lai jauktu pēdas un mulsinātu

Pontonam galvu, tad skaidrs, ka viņš sevi

par zagli vis neuzdevās, bet gan par nezin

kādu tur Juri Steķi, šis esot gadus divus

Pontonam aizdevis desmit latus, ko tagad

gribot atpakaļ dabūt. Esot gaidījis, gai-

dījis — nekā. Tad nācies mest kaunu pie

malas un nākt pašam pēc parāda, šinī acu-

mirklī tie desmit lati esot nepieciešami va-

jadzīgi pašam.
Pontonam tāda runa nemaz nebija pa

prātam. Brūte vis klāt, un pēkšņi viens

svešs cilvēks sāk šitā runāt — vai tā nav

nekaunība? Pontons ātri vien atkratījās

no viņa vajā, tad pēcāk stāstīja brūtei:

~Blēdis tāds, ne Juris Steķis. Nāk tikai te

izspiegot, ka pēcāk var dzīvokli aptīrīt. Do-

mā, es tādus nepazīstu? — Nē, es tādu Juri

Steķi zinu, ne arī esmu no viņa desmit la-

tus ņēmis, .Viņš, varbūt, drīzāk ir man pa-

rādā."

Pontons runāja noteiktu valodu, tā kā

brūte arī pārliecinājās, ka svešais ir gan

blēdis, kas nācis izlūkot dzīvokli. Bet klu-
sībā Pontons nodomāja: ~Mācās te virsū,
kā tāds

... Hm, kā vēlāk nevarējis pie-
nākt pēc saviem santīmiem? Desmit latu

taču nav nekāds pliķis, kas tūliņ jāatdod."

„Tev vajaga kaut kā nostiprināt to dzī-

vokli," brūte pamācīja Pontonu.

„Tu domā?"

„Zināms. Citādi kādreiz, kad tevis ne-

būs mājās, zagļi tevi aptīrīs līdz kreklam."

..Nezin, ja nopirktu vēl otru atslēgu?"
„Ak, ko nu ar atslēgu! Tagad zagļi ar

tādām atslēgām ātri vien tiks galā. Tu ie-

gādājies kādu drošāku līdzekli pret zag-

ļiem."
Brūtes vārdus Pontons ņēma ļoti vērā un

jau otrā vakarā izlika dzīvoklf automātiskus

žurku slazdus. Septiņus vai astoņus. Ap-

rēķins bija skaidrs: ja kāds zaglis iekulsies

dzīvokli, tas, katrā ziņā, uzdursies vienam

no slazdiem. Protams, ka tad blīkšķis un

bļāvieni būs neizbēgami.
Vēlāk izrādījās, ka no slazdiem ne velna

nav. Viens ieķērās gan brūtei modernajā
kleitā, bet tā aizgāja ar visu pa ielu bez

mazākā trokšņa. Tikai kad puikas uz ielu

ieraudzīja, tad gan lielu brēku sacēla.

Beigās Pontons uzdūrās uz īsto drošības
līdzekli pret zagļiem. To kāds sirsnīgi re-

klamēja: šis esot tādu automātu izgudro-
jis, kas — dzīvoklī uzstādīts — zagļi no-

ķerot, atņemot zagtās mantas, pašu zagli
turpat uz vietas notiesājot un iebāžot cie-ļ
turnā arī. Ļoti priekšzīmīgi darbojoties,

Pontons automātu nopirka. Tas izskatī-

jis apmēram pēc celmu laužamās mašīnas,

ja to nostāda uz trim kājām. Drusku gan

naudas bija jāaizņemas klāt, taču tagad
Pontons jutās savā dzīvoklī drošs, ka tāds

aparāts mājās. Bez tam izgudrotājs uz

pēcmaksu neparko neielaidās, šis tā neva-

rot, jo tagad visādi laiki un visādi cilvēki

esot.

„Eet man taču mantas dzīvoklī," Pontons

runāja pretim. „Ja es nemaksāju — jūs
varat aprakstīt tās.*4

«Mantas.. .** izgudrotājs gari novilka.

„Ej nu sazini, kā beidzot ar mantām ir:

kāds apzog, vai, jūs kādreiz, vot tad ir

mantasi"

Bija vien'jāmaksā skaidrā naudā.

Pontons aparātu uzstādīja. Tas darbo-
jas vareni: Reiz nezina, kā cilvēks pats pie-
skārāj šim — tā dabūja pa ausi, ka zaļš
vien nostiepās. 0, šitais ir varens! — Pon-

tons pats nopriecājās.

Pagāja nedēļas divas. Par durvju slēg-
šanu nebija ko rūpēties, jo priekš kam tad

automāts bija mājās?"

Vienā vakarā Pontons sēdēja pie galda
un cītīgi lasīja. Pēkšņi otrā istabā kaut

kas krita un plīsa.
Kas tas'/ — Pontons no sākuma gluži tā

kā satrūkās. — Vai tur kāds staigātu ?

Viņā iegāja otrā istabā. Tur viens bār-

dains vīrs rokām airēdamies, staigāja ap-

kārt un grābstījās gar sienām. Zemē gulē-

ja puķu pods, sadauzīts druskās. Bet vī-

ram padusē rēgojās modernais līdzeklis

pret zagļiem; kājas vien karājās.
„Kas jūs tāds un ko te meklējat?** Pon-

tons sāka izprašņāt veco.

„Vai es?'* vecais apstājās. „E§ esmu

Fricis Jaukais. No piecpadsmitā numura.

Bet kā tad jūs šite tikāt?"

„Es? Es esmu savā dzīvoklī.m

„Nū!? Vai tad šitais nav numur piec-
padsmit?"

~Nē.**

„Vai manu! Tad jau ea esmu aplam ie-

kūlies. Bet kā no šejienes ārā tiek ? Es

jau te staigāju apkārt veselu stundu un vi-

su laiku meklēju durvis.
14

Vecais bija pilns kā mēness.

„Kas ? Veselu stundu 7 Bet aparāts, vai
tad tas neko?44

„Kas par apirātu? 44
vecais pacēla galvu.

..Vai šitais te. Tas tā kā čīkstēja gan, bet

kad saspiedu rīkli, tad vairs neko. Rē, kāds
viņš ir ..."

Automāts izskatījās bēdīgs. Kā slapja
vista. Kājas vien tirinājās.

pontons izvadīja veco no dzīvokļa un

skrēja ar visu automātu pie izgudrotāja.
Tas noklausījās mierīgā garā visu stā-

stu un pateica: „Nu, un tad? Vai tad tas
vecis bija zaglis? Viņš taču, vienkārši bi-

jis piedzēries, ne zaglis. Kā tādu lai mans

automāts ķer ciet? Viņš taču ir tikai priekš
zagļiem? 44

Pontons apdomāja: jā, taisnība ir gan.
Un stiepa atkal savu automātu mājās.

Ačuks.

Piektdien, 4. septembrī 1936. g. «Tēvijas Sargs- Nr. 36 (97)
9

Valsts saldētava
Rīga, Eksportoitā- Tālruņi 33430 un 32330

VALSTS SALDĒTAVA

pieiiGiii

glabfiSanfi
visāda veida ātri bojājošos
produktus, sviestu, gaļu,
olas, ai'ļļus v. t. l.

Rakstiet adreses uzmanīgāk!

Augusta mēnesī Rīgā Izņemtas no pasta kastī-

tēm un nav nosūtītas pēc piederības:

a) 7 vēstules, 23 pastkartes un 5 bandroles bez

adresēm; b) uz ārzemēm adresētās neapmaksātas
vai nepilnīgi apmaksātas 15 bandroles; c) 14 vē-

stules un 10 pastkartes iekšzemes satiksmē ar sve-

šiem vietu nosaukumiem; d) 41 vēstule tm 2 past-
kartes ..Pieprasīšanai pastā", kurām adresāta vie-

tā uzrādīti dažādi iniciāļi, šifras, burti, skaitļi, no-

runātas zīmes v. t. t.

Tas liecina, cik aizmāršīgi mēs Joprojām esam

vēstuļu rakstīšanā.



Palīdzēs nosausuma cietušām saimniecībām
Zemkopības ministrijā vakar ministra

J. Birznieka vadībā notika plaša apspriede
par palīdzības sniegšanu tām saimniecībām,
kuras sausuma dēļ šogad guvušas ļoti vājas

ražas. Apspriedē piedalījās valsts zemes

bankas pārvalnieks H. Dzelzītis, akciju sa-

biedrības ~Bekona Eksporta" direktors E.

Duņēns, Latvijas centrālā sēklu eksporta
direktors Steps, Lauksaimniecības kameras

ģenerālsekretārs K. Saliņš, iekšlietu minis-

trijas, finanču ministrijas un tautas lab-

klājības ministrijas pārstāvji.
Apspriedes dalībnieki vienbalsīgi atzina,

ka palīdzību sausuma dēļ cietušām saimnie-

cībām nevar uzskatīt par zaudējumu atlīdzī-

bu. Tāpat te nevar būt runa par speciāliem
pabalstiem. Vienojās, ka saimniecībām,
kuras sausuma dēļ ievākušās vājākas ražas

un kurām tādēļ šogad trūkst sēklas, iz-

sniegs ziemāju sēklas aizdevumus līdz 3

Kvintāli rudzu vai kviešu uz vienu saimnie-

cību. Sēklu apgādās Latvijas centrālais

sēklu eksports, kurš jau šinīs dienās uzsāks

sēklas jautājuma kārtošanu. Sēklas aizde-

vumus izsniegs tikai tām saimniecībām, par
kurām pagastu valdes apliecinās, ka tām

sēkla tiešām nepieciešama un kā viņas nā-

košā gadā sēklu atdos.

Apspriedes dalībnieki vēl pārrunāja lop-
barības apgādes jautājumus un atzina, ka

lopbarības trūkums nav sajūtams. Lauk-

saimniekiem, kuriem tomēr lopbarība trūk-

tu, ieteicams lietot saimniecībās vairāk

spēkbarības, — raušus, klijas un citu. šīs

spēkbarības valstij ir pietiekoši.
«Bekona Eksporta" direktors E. Du-

ņēns aizrādīja, ka sabiedrība ..Bekona

Eksports" pieņems no lauksaimniekiem go-

vis un cūkas katrā vairumā, par labām ce-

nām. Tādēļ lauksaimniekiem nav ieteicama

steigties ar savu lopu pārdošanu tirgū par
zemām cenām. Zemkopības ministrijas lop-
kopības nodaļas un Lauksaimniecības ka-

meras lopkopības nodaļa savukārt rūpēsies,

lai Zemgales, Kurzemes un Vidzemes lauk-

saimnieki zirgus neievestu no ārzemēm, bet

tos iepirktu pasu zemē — Latgalē.
No saimniecībām ar vājāku ražu spirta

dedzinātavas šogad pieņems kartupeļus kat-

rā vairumā.

Atsevišķos gadījumos, kad pagastu val-

des apliecinās lauksaimnieku apstākļus,
sēklas un lopbarības parādu šīgada daļas
maksu šiem lauksaimniekiem labības birojs
atliks uz vienu gadu.

Apspriedē noskaidrojās arī, ka Latgalē
šogad lauku saimniecībās ir mazāk darba

un nav arī iespējams sarīkot plašākus dar-

bus darba meklētājiem. Tādēļ Lauksaim-

niecības kamera sevišķi atbalstīs Latgales
darba roku novietošanu Zemgales Kurzemes

un Vidzemes saimniecībās. Tāpat rūpēsies,
lai darba spēks no Latgales tur paliktu arī

ziemas mēnešos. Atzina, ka būtu vēlams

arī tiem strādniekiem, kuri no Latgales
pārnāk lauku darbos uz pārējiem valsts ap-

gabaliem, attiecinātu tos pašus noteikumus

par aizdevumu Izsniegšanu dzīves iekārto-

šanai, kā pilsētu strādniekiem pārejot lau-

ku darbos. Kln.

Pavairota pasta satiksme Pļaujas svēktu laikā
Pasta un tēlegrafa departaments no š. g.

12. līdz 14. septembrim, Rēzeknē, sarīkoja-
mo II Latvijas zemnieku pļaujas svētku ga-

dījumā paredz pavairot pasta izmaiņas rei-

žu skaitu starp Rīgu un Rēzekni un Dau-

gavpili un Rēzekni, kādēļ interesentus lūdz

jau laikus paziņot P. un t. departamentam,
kādā laikā būtu vēlama pasta nosūtīšana

papildām, no Rīgas un Daugavpils uz Rē-

zekni vai otrādi, lai to laikus varētu iekār-

tot. —

Rīkojums par vaislas un tirdzniecības

lopu pārvadāšanu.

„Valdības Vēstneša" 29. augusta numurā

publicēts rīkojums par vaislas un tirdznie-

cības lopu pārvadāšanas kārtību.

Lai izsargātos no lipīgu slimību pārvazā-
šanas un lopu mocīšanas, apriņķu priekš-
niekiem un prefektiem uzdots rūpēties, lai

lopu tirgotāji un citas ieinteresētas perso-
nas vaislas un tirdzniecības mājkustoņus
pārvadātu visos tajos novados, kur pastāv

dzelzceļu satiksme un tā ir parocīga, pa

dzelzceļiem, pie kam sugas lopiem jābūt ar

vajadzīgām sanitārām apliecībām.
Nokaušanai gaļā nolemtos lopus 40 km

attālumā no Rīgas, Daugavpils, Jelgavas,
Liepājas, Rēzeknes, Ventspils un citām pil-
sētām vai ciemiem, kur atrodas kautuves,

atļauts pārdzīt pa zemes ceļu.
Par šī rīkojuma pārkāpšanu draud krimi-

nālatbildība.

Paaugstinātas sviesta cenas.

Ministru kabinets pieņēma pārgrozīju-
mus likumā par piensaimniecības ražojumu
tirgus kārtošanu. Līdzšinējās sviesta ce-

nas par kilogramu bija: novembra, de-

cembŗa, janvāra, februāra un marta mēne-

šos 2 ls par kilogramu; aprīļa, maija, sep-

tembra un oktobra mēnešos — 1,75 ls, bet

jūnija, jūlija un augusta mēnešos — 1,60
ls kilogramā.

Pēc pieņemtiem grozījumiem 2 ls par ki-

logramu maksās septembra, oktobra» no-

vembra un marta mēnešos, bet decembrī,

janvārī un februārī — 2,25 ls par kilogra-

mv. Cena 1,75 ls par kilogramu paliek ap-
rija un maija mēnešos, bet 1,60 ls — jūnija,
jūlija un augusta mēnešos.

Paaugstināta cena olām.

Zemkopības ministrs J. Birznieks notei-

cis Latvijaš centrālā sviesta eksporta sep-

tembra un oktobra mēnešos iepērkamām
olām cenu 1,20 ls par kilogramu. Līdzšinē-
jā cena bija 1 ls par kilogramu.

Finanču ministrs L. Ēķis iecēlis

par finanču ministrijas pārstāvi amatniecī-

bas kameras arodu padomē tirdzn. un rūpn.
dep. vicedirektoru Bulli.

Pļaujas svētku apvienotā kora kodola —.

Rīgas dziedātāju kopmēginājums vakar-

vakarā notika Rīgas 1. ģimnāzijas telpās.
leradās arī Pļaujas svētku galvenās rīcības

komitejas priekšsēdis R. Dzērve ar komi-

tejas priekšsēža pirmo biedru J. Mežaraupu.
Kora atskaņotās dziesmas izpildījumā bija

pilnvērtīgas.

Sports
Latvijas futbola vienība spēcīgākā

Baltijas valstīs.

Baltijas kausa izcīņas futbola turnīrs, kas risi-

nājās Rīgā 3 dienas, bei Izās ar Latvijas vienības

uzvaru. Mūsu futbolisti turnīra pirmajā sacensībā

uzvarēji lietuviešus ar 2:1 un turnīra pēdējā die-

nā izšķirošā cīņā tie pārspēja arī igauņus ar 2:1.

Līdz ar šo uzvaru Baltijas kausu Latvijas vie-

nība izcīnījusi divas reizes, bet Lietuvas un Igau-
nijas vienības pa reizei.

Nākošais Baltijas kausa izcīņas turnīrs notiks

1937. gadā Kauņā.

Latvijas un Igaunijas vieglatlētu cīņas.

Latvijas un Igaunijas piektās valstu sacīkstes

vieglatlētikā, kas notika Tartū, beidzās ar igauņu

uzvaru — 90:76 punktiem.
Mūsu vienībā startēja 26, bet Igaunijas — 24

sportisti. No tiem tādu, kas pirmo reizi startē

valsts vienībā latviešiem bija 10, bet igauņiem
— 4.

Latviešu vieglatlēti labākos panākumus guva

skriešanās, bet igauņu — mešanās un lēkšanās.

800 mtr. skrējienā ab&s pirmās vietas izcīnīja mū-

su rekordisti Krastiņš un Balodis; 1500 mtr. —

A. Tirners un Balodis, bet 5000 mtr. skrējienā —

V. un R. Vītoli. 100 un 200 mtr. skrējienos pā-
rāks par mūsu skrējējiem Li beru. Bemsonu un

Adamoviēu bija vienīgi igauņu rekordists Tom-

salu.

Jaunu Igaunijas rekordu diska mešanā uzstādī-

ja Määrits, sasniedzot 47,40 mtr. Otrā vietā šajā
sacensībā ierindojās arī ar teicamu rezul-

tātu 45,76 mtr.
Pēc piektās valstu sacīkstes igauņu vieglatlētiem

ir 3 uzvaras, bet latviešiem 2. Punktu kopskaits

402,5:389,5 par labu igauņiem.

Latvijas jātnieku lielie panākumi.

Armijas zirgu sporta kluba rīkotajās starptau-

tiskajās jāšanas sacīkstēs, kas notiek Rīgas hipo-
dromā un turpināsies līdz 6. septembrim, ļoti tei-

camus panākumus guvuši latviešu jātnieki. Sa-

cenšoties ar labākajiem poļu, norvēģu un Danci-

gas jātniekiem, tie parādījuši krietnu jāšanas

prasmi un ari mūsu zemē audzēto zirgu teicamās

IptffiMUh

Sacīkšu pirmajā dienā Armijas zirgu sporta
kluba balvas izcīņā uzvaru izcīnīja vltn. Ozols uz

zirga „Nargus", veicot parkūru bez soda punktiem
un pārspējot visus pārējos jātniekus. Otrā vietā

šajā sacensībā ierindojās vltn. Broks uz zirga
„Namejs" un poļu jātnieks Čerņavskis uz zirga

„Dion".
Sacīkšu otrā dienā — kara ministra balvas iz-

cīņā atkal savu pārākumu pierādīja latviešu jāt-

nieki, kas guva abas pirmās vietas. Uzvarēja
vltn. Broks uz latviešu zemnieku sētā audzētā

zirga „Klaips". Otro vietu ieguva vltn. Ozols uz

zirga „Nargus".
Labus panākumus mūsu jātnieki guva ari sacīk-

šu turpinājumā un mūsu spējīgākie jātnieki vltn.

Broks ar vltn. Ozolu vienmēr spējuši ierindoties

kādā no pirmajām trim vietām, atstājot aiz sevis

daudzus labākos ārvalstu jātniekus.
Sacīkšu noslēgumā saistošākās cīņas ritēs sest-

dien valsts prezidenta dāvātās goda balvas izcīņā.

Latvija — Polija.

Valstu sacīkste futbolā starp Latvijas un Polijas
vienībām notiks Rīgā svētdien, 6. septembrī. Pa-

gājušā gadā abu vienību cīņa, kas notika Lodzā,

beidzās neizšķirti 3:3. Poļi mūsu futbolistiem būs

ļoti spēcīgs pretinieks, jo Berlīnes olimpiādē Po-

lijas vienība spēja ierindoties pat 4. vietā.

Mūsu valsts vienība ar poļiem sacentīsies gan-
drīz tādā pat sastāvā, kā Baltijas kausa izcīņā.
Nebūs mūsu vienībā vienīgi uzbrucējs Vesterma-

nis, kas jau atstājis Rīgu, la dotos uz Ameriku.

Aizsargu meistarsacīkstēs vieglatlētikā.

Vispārējās aizsargu meistarsacīkstēs vieglatlē-

tikā, kas notiks Rīgā 6. un 7. septembrī, piedalī-
sies 384 sportisti.

Šajās sacīkstēs starp atsevišķiem pulkiem izcī-

nīs valsts prezidenta Dr. K. Ulmaņa dāvāto ce-

ļojošo balvu.

lekšlietu ministra V. Gulbja dāvāto ceļojošo

balvu izcīnīs 3XIOOO mtr. maiņas skrējienā, kurā

piedalīsies 11 pulku vienības.

Ministra A. Bērziņa dāvāto ceļojošo balvu iz-

cīnīs futbola meistarsacīkšu finālā 8. sept., kad

sacentīsies Daugavpils un Jēkabpils aizs. p. vie-

.rubaa,

Maskava pustumsā un bez gāzes
Havass ziņo no Maskavas, ka visas iestā-

des un tirdznieciskās organizācijas tur esot

uzaicinātas samazināt savu elektrības pa-

tēriņu par 15 proc. Pretējā gadījumā vi-

ņām strāvu vairs nedošot. Par šī soļa ie-

mesliem neko neziņojot, bet liekoties, ka

tas jāizskaidro ar nepietiekošu elektriskās

strāvas produkciju. Kopš 4 dienām Maska-

vai trūkstot arī gāze.

Gandijs saslimis

ar malāriju un ievietots Vardas slimnīcā.

Miris 82 gadu vecumā

bijušais Dānijas ministru prezidents Dr.

Nērgards.

Malta pakļauta koloniju režīmam.
Vakar svinīgi proklamēta Maltas jaunā

satversme. Tā atceļ Maltas autonomiju un

pakļauj to kolonijas režīmam. Itāļu valoda

turpmāk vairs nebūs oficiāla darīšanu valo-

da blakus angļu valodai un maltiešu izloks-

nei: paliek tikai abas pēdējās.

Bulgārijas karalis pie Musolini.

Bulgārijas karalis Boriss, kurš patlaban
uzturas Romā, vakar apmeklēja Musolini

Venēcijas pilī.

Jau krituši 80.000.

„Figaro" sniedz ziņu no Lisabonas, ka
pēc labi informētu aprindu aplēsumiem,
Spānijas pilsoņu kara upuru skaits līdz
šim ir sekojošs: sarkano pusē nonāvēti
34.000 un ievainoti 5000 cilvēku, bet nacio-

nālistu pusē —nonāvēti 46.000 un ievaino-
ti 8000.

Lietuvas un Viļņas metropolīts Elevfērijs
atskatās šodien uz 25 gadiem bīskapa
amatā.

Karalis Karols brauc uz Prāgu.
~Lidove Noviny" ziņo, ka Rumānijas

karalis Karols troņmantinieka prinča Mi-
chaila un ārlietu ministra Antonesku pava-
dībā 27. oktobrī ieradīšoties Prāgā, lai nā-

košā dienā piedalītos Čechoslovakijas valsts

svētkos. Šim apmeklējumam piešķir lielu

nozīmi.

Padarījuši cilvēcības darbu, atgriežas
mājās.

Visi zviedru Sarkanā Krusta ambulan-
ces locekļi, kas darbojas Abesinijā, izņemot
vienu ārstu, kurš nonāvēts itāļu lidmašīnu

uzbrukuma laikā pie Dolo, šodien atgriezu-
šies Zviedrijā. Viņus Stokholmā sagaidīja
milzīgs ļaužu bars un karaļa brālis, princis
Kārlis kā zviedru Sarkanā Krusta prezi-
dents.

Loid-Džordžs pie Hitlera.

Loid-Džordžs, kurš patlaban pirmo reizi

kopš pasaules kaŗa uzturas Vācijā, izbrau-

cis no Minchenes automobilī uz Hitlera mā-

ju Alpos pie Berchtesgadenas, lai pēcpus-
dienā satiktos ar Vācijas kancleru.

Hipotēku bankas padome
vakardienas sēdē apstiprināja valdes pie-
šķirtos aizdevumus un piekrita vairāku ban-

kas rokās paturētu īpašumu pārdošanai
Daugavpilī, Liepājā, Jaunlatgalē, Preiļos,
Ķemeŗos, Valkā un Līgatnē, lai reālizētu

bankas prasījumus. Apsprieda un pieņēma
operātīvo budžetu 1937. gadam. Pieņēma
bankas bilanci uz š. g. 1. augustu
134.238.561,58 ls apmērā. Dirn.

Mežkopju organizācijas 15 gadi.
Augustā pagāja 15 gadi kopš dibināta

bij. Latvijas mežkopju savienība. Dažus

gadus vēlāk nodibinājās bij. Latvijas mežu
darbinieku biedrība. Abas šīs orgartizjļPļ
pag. gadā apvienojās Latvijas mežkopju
un mežu darbinieku biedrībā, kurā patlaban
ietilpst ap 3.000 biedru. Atzīmējot 15 ga-
du darbību, biedrības valde 5. septembrī,
plkst. 9 rītā, Brāļu kapos nolika vaiņagu
Latvijas brīvības cīnītājiem, Latvijas uni-
versitātes Lauksaimniecības fakultātes au-

lā plkst. 11 rīko svinīgu aktu, pēc tam, tur-

pat, notiks delegātu sapulce un vakars Ar-

mijas virsnieku klubā. —Kln.—

Godalgotas labākās ganības.
Lauksaimniecības kameras prezidijs ap-

stiprināja godalgoto labāko ganību sarak-
stu. Godalgošanu šogad izdarīja četros

apriņķos — Liepājas, Cēsu, Jēkabpils un

Jaunlatgales. Pirmās godalgas bija 200 ls,
otrās — 100 ls un trešās godalgas — 50 ls.

Tuvākie sarīkojumi un sanāksmes laukos
6. septembrī:

Umpārtes pamatskolā plkst. 19 „Veco dzir-

navu noslēpums" izrāde. Latvijas jaunatnes sav-
bas Mērsraga organizācijas laukumā sporta
svētki. Lēdurgas saviesīgā b-bā plkst. 9,30
mūzikāli-vokāls vakars ar dziesmām, deklamāci-
jām un tautiskām dejām. Bieriņmuiža
Mārupes aizs. nod. 15 gadu svētki. Plkst. 12 aiz-
sargu nama pamatakmena iesvētīšana. Pēc tam

parāde, bazārs, ražas apskate un .Aizsargs Plie-
nis" izrāde. Dobeles latv. b-bā plkst. 12 ba-
zārs. Plkst. 15 Dobeles brīvpr. ugunsdzēsējub-bas
depo būves pamatakmena likšana. Plkst. 20 „Ze-
me svētīs" izrāde. Liezeres labd. b-bā plkst.
19 puķu balle ar mūzikāli-vokāliem priekšnesu-
miem un .Divējādas mērauklas" izrāde. Mēdzū-
las bezmaksas bibl. b-bi plkst. 19 rudens svētki
ar koncertu, priekšlasīj imu un deklamācijām.
Rembates pag. Asaru līcī pie Ogres upes plkst.
15 māla baložu šaušana ar koncertu. Kalnie-
nā plkst. 15 sporta priekšnesumi ar vieglatlēti-
kas sacesībām. Pēc tam puķu balle. Lazdo-
nas bezmaksas bibl. b-bā plkst. 10,30 Laz-

donas mazpulka karoga iesvētīšana. Plkst. 20
„Darbu sākot" izrāde. L. K. V. b-bas Meirānu
nod. namā plkst. 18 puķu balle ar kora dziesmām,
tautiskām dejām un rotaļām. Pāles lauks, b-bā
plkst. 20 koncerts ar balli. Rudbāržos sporta
laukumā pie Mālu kroga plkst. 15 sporta svētki.
Jaunpiebalgas Zosēnu izglītības b-bas ~Atm-
ata" zālē plkst. 20 koncerts. Penkules izgl.
b-bā ..Darbs" plkst. 20 ..Zvejnieka dēls" izrāde.
Dundagas sadr. b-bā ..Vārpa" plkst. 19 „Skro-
derdienas Silmačos" izrāde. Akn i s te s izgl.
b-bas laukumā plkst. 19 zaļumu svētki. B o 1 d c -

rājas - Daugavgrivas brīvpr. ugunsdzē-
sēju b-bā b-bas 60 gadu pastāvēšanas svētki.
Mazzalves pag. Baložu līcī plkst. 16 mazpul-
ku pieecīņas. Pēc tam vingrošanas priekšnesumi,
kora dziesmas un riteņbraukšanas sacīkstes. Au-
ces un apkārtnes biedrību, sabiedrību un organi-
zāciju savienībā ..Ausma' plkst. 19,30 „Zilā Viz-

bulīte" urāde. Ļaudonā plkst. 15 zaļumu

svētki ar koncertu un sacīkstēm riteņbraukšanā
Augstrozes pilskalnā plkst. 15 ziedoņa atva-
das svētki Slokā plkst. 16 ugunsdzēsēju ma-

nevru svētki. Dzelzavas tautas namā plkst.
19 kino izrāde. Barkavas .JCārklainos" Bār-
balu laukumā plkst. 17 ziedoņa atvadīšanās svēt-
ki. Patk v 1 c s aizs. laukumā Biksēres gravā
plkst. 17 zaļumu svētki. Jaungulbenesdzie-
dāšanas b-bas namā ~Gulbītī" plkst. 18,30 ~Celš
uz elli" izrāde Lejasciema labd. b-bā plkst.
20 Lejasciema aizs. nod. sporta pulciņa atklāšana
ar priekšlasījumu, tautiskām dejām un vingroša-
nu. Daibes p-skolā plkst. 15 Kūduma un Dai-
bes mazpulku karogu svētki ar svinīgo solījumu.
Leimaņu izgl. b-bā Vecpiebalgas ..Leimaņos"
pīkst. 20 priekšlasījums ar ,J?asam sava saimnie-
cība" izrāde. Zolit ū d c s tautas nama dārzā
plkst. 15 plaši rudens svētki. Skrudalienas
kult. b-bas sporta laukumā plkst. 15 sporta sacik-
stes. _ekr.—

Atbildīgais redaktors: Artūrs Kroders.

Izdevējs: Izdevniecības A.-S. „Zeme
M
.

Grāmatspiestuves Akc. Sab.
M
Rota" Kîxà,

Blaumaņa ielā 2L-40.

Piektdien, i. septembrī 1936. g.«Tēvijas Sargs" Nr. 36 (97)'
10

pefázmmky r.'*'àķ
i&uxxna, *> f i*

INSEKTIN '"<«
nebojājot ne audumus, nedz ari mèbeles, Ş

INSEKTINS tikpat radikāli iznīcina arī Ģ *

prusakus, tarakānus, blusas un citus līdzīgus insektus.

Dabūjams līdz ar lietošanas pamācību aptiekās, drogu un citos ķ»

attiecīgos veikalos, tāpat P. Putniņa ķīmiskās rūpniecības noliktavā
Rīgā, Kr. Barona ielā 63.

ATREFERĒJUMUS
par Nāc. teātra un Nāc. operas pirmizrādēm

sniegsim nākošā numurā.

Zaļās Vārnas 20. mākslas izstāde.
Sestdien, 5. septembri, m. b. „Zaļā Vārna" at-

klāj plkst. 11 dienā Rigas pilsētas mākslas mūzeja
savu 20. mākslas izstādi. Izstādē piedalās 24 au-

tori ar 15K> darbiem. Izstāde turpināsies līdz -0.

septembrim ikdienas, izņemot pirmdienas.

Celmu un akmeņu spridzināšanas kursi.

Latvijas lauksaimniecības kameras technikas

un labierīcību nodala sarīkos celmu un akmeņu

spridzināšanas kursus Rīgā, Baznīcas ielā 4-a, no

26.—28. septembrim. Kursu sākums 26. septembri
plkst. 16. Dalības maksa: jaunsaimniekiem -~

Ls 5.
, pārējiem Ls 10.—. Kursos pielaidis tik»l

tās personas, kuras uzrādīs apriņķu priekšnieku,
un prefektu izsniegtās uzticamības' apliecības.


	Tēvijas Sargs no. 36 04091936�����
	Title
	Svētdien atklās plkv. O. Kalpaka izdaiļoto nāves vietu��������������������
	Dižs piemineklis plkv. O. Kalpaka varoņdarbam�����
	Article
	Vingruma, prieka un daiļuma kustība�ヂ젤냁젤탂젤냂젤�
	Kara ministra pateicība robežsargiem�����
	Kas jazin par govju nodošanu
	Noteikumi par valsts pabalstiem zemes drenēšanai�����
	Juridiskie padomi lauksaimniekiem
	Iepazīstas ar sviestu šķirošanu�倈줤뀁줤�����
	Lielie sarīkojumi Rēzekne�����Ā����
	Article
	Visi ceļi ved uz Rēzekni����အ줤퀒줤낮젤
	Pasaules likteņi un gaitas�줤���
	Nedēļas notikumi ārzemes��������젤ꃟ젤���
	Godinām tos, kas atdusas no saviem darbiem�줤���
	Irbes
	Pēteri Bērziņu pieminot���������������
	Dižmuiža
	Mūzikas nedēļa��������������悋
	Grāmatu soma�줤�줤�
	Jaunākās grāmatas�傮젤Ā�Ā�悫줤䂫줤ꂮ줤႐줤
	Uz dzimtās zemes�줤Ⴜ줤낿
	Latvija 7 dienās�줤グ줤
	Lauksaimniecības kameras trešā pilnsapulce��ꃝ줤⃝줤烆줤⃞줤
	Kā strādā Lietuvas un Vācijas zvejnieki�킸줤背줤����������Ā����
	Liepāja pirmā zivkopības skola���������������
	Rudeņa skaistums�����
	Jāsagatavojas galvenai zvejas sezonai�뀍쨤��
	Raibā pasaule�����
	Lauku notikumu kronika
	Patentlīdzeklis pret zaglīšiem��怽쨤쀿쨤!쨤쨤
	Palīdzēs no sausuma cietušām saimniecībām�����������䁏쨤쁎쨤쀴쨤‰쨤������
	Pavairota pasta satiksme Pļaujas svēktu laikā���������������
	Sports
	Maskava pustumsā un bez gāzes����������
	Hipotēku bankas padome��昀攀昀
	Tuvākie sarīkojumi un sanāksmes laukos���������������
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 3
	Adv. 4 Page 3
	Adv. 5 Page 5
	Adv. 6 Page 5
	Adv. 7 Page 6
	Adv. 8 Page 8
	Adv. 9 Page 8
	Adv. 10 Page 8
	Adv. 11 Page 9
	Adv. 12 Page 9
	Adv. 13 Page 10
	Adv. 14 Page 10
	Adv. 15 Page 10

	Illustrations
	Skats, Saldus-Liepājas lielceļa malā uz pulk vēža OSKARA KALPAKA piemiņas muzeju — saimniecību.������������������������������
	Latgales apgabala izstādes galvenā lauku ma plāns un stendu novietojums.���������������
	Dzelzceļu tīkla schēmā parādīti ceļi, kā Latgales apgabala izstādes un pļaujas svētku apmeklētājiem visērtāk nokļūt uz Rēzekni.������������������������������������������������������������������������������������������
	Vecā Stendera piemiņas brīža dalībnieki pie atjaunotā kapa akmeņa.������������������������������
	Untitled
	Piemiņas nozīme, kuru saņems visi Latvijas riteņbraucēju vienības brauciena dalībnieki.�����������������������������������
	Valsts prezidenta Dr. K. Ulmaņa balva 9. starptautiskām jāšanas sacīkstēm. Balvu izcīnīs 6. septembri.�����������������������������������
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


